
  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 
BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ  

 STUDIUM 

2010 – 2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Vladimíra Habrová  
 

 

 

 

Péče o válečné veterány 
 

 

 

 

 

 

 

 
Praha 2013 

 

 
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miroslav Kostka 

 

 



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 
BACHELOR COMBINED STUDIES 

2010 - 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

BACHELOR THESIS   

 

 

 

 

 

Vladimíra Habrová  

 

 

Care for war veterans 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prague 2013 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: PhDr. Miroslav Kostka 

 

 
 



  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.  

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Praze dne 26. března 2013                                      

                       

 
 
 

 



  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat vedoucímu bakalářské práce PhDr. Miroslavu Kostkovi. 

Neméně bych chtěla poděkovat konzultantce JUDr. Lence Zvánovcové – Lemingerové. 

Zároveň bych chtěla poděkovat svým spolupracovníkům, kteří se péčí o válečné 

veterány zabývají již několik let a mně jako začátečnici v této oblasti vždy ochotně 

poradili a mohla jsem s nimi konzultovat případné otázky. Poděkování si jistě zaslouží    

i zdravotní sestřičky a sociální pracovnice, které dotazovaným válečným veteránům 

pomáhaly s vyplňováním dotazníků. V neposlední řadě si poděkování zaslouží i moji 

rodiče, manžel a syn, kteří mě při zpracování práce velmi podporovali.   



  

Anotace 

 

Bakalářská práce se zabývá pohledem sociální pracovnice odboru pro válečné veterány 

Ministerstva obrany na problematiku současné péče o válečné veterány. Rozebírá cíle, 

obsah, formy poskytované péče a metody sociální politiky související se sociální péčí.  

 

 

 

 

Klíčové pojmy 

 

Domovy péče o válečné veterány, LDN a sociální lůžka, občanská sdružení, 

pečovatelské služby, právní úpravy, příplatky k důchodu, příplatky na péči, sociální 

péče o seniory, váleční veteráni, zvýhodnění válečných veteránů. Dotazníková šetření, 

výzkumy.  

 

 
 

 
 



  

Annotation 

 

This Bachelor´s thesis reflects the view of a Czech Ministry of Defence Department of 

War Veterans social worker on the subject of current care of wartime veterans. In 

particular, the author analyses the aims, content, and forms of the provided care and the 

social policy methods related to social care.  

 

 

 

 

 

 

Key words 

 

advantages for wartime veterans, civic associations, healthcare financial assistance, 

legislation, LTC institutions and social welfare wards, nursing care, pension bonuses, 

social services for seniors, wartime veterans, wartime veterans homes. Questionnaires, 

research. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

OBSAH 
 

 

ÚVOD  ...................................................................................................................... 8 

1 PÉČE O VÁLEČNÉ VETERÁNY  ...................................................................... 10 

1.1 Vymezení pojmu „válečný veterán“ ..................................................................... 10 

1.2 „Druhováleční“ veteráni  ..................................................................................... 11 

1.2.1 Paměti druhoválečných veteránů  ...................................................................... 12 

1.2.2 Problematika související s vymezením pojmu válečného veterána  ...................... 16 

1.2.3 Evidence žijících druhoválečných veteránů  ....................................................... 17 

1.2.4 Péče o seniory  ................................................................................................. 21 

1.3 „Novodobí“ váleční veteráni  ............................................................................... 26 

1.3.1 Problematika „novodobých“ veteránů  ............................................................... 27 

1.3.2 Benetify pro novodobé válečné veterány  ........................................................... 28 

1.4 Akce pořádané pro válečné veterány .................................................................... 29 

1.5. Občanská sdružení sdružující válečné veterány 2. světové války ........................... 30 

1.5.1 Československá obec legionářská (ČsOL)  ......................................................... 30 

1.5.2 Další významné subjekty a instituce  ................................................................. 33 

1.6. Dávky a zvýhodnění poskytovaná druhoválečným veteránům  .............................. 34 

1.6.1 Příplatky k důchodu ......................................................................................... 34 

1.6.1.1 Jednorázová peněžní částka nahrazující přípatek k důchodu a zvláštní příplatek  36 

1.6.2 Pečovatelská služba  ......................................................................................... 37 

1.6.3 Příspěvek na péči ............................................................................................. 38 

1.7 Pomoc ze strany rezortu obrany ........................................................................... 39 

1.7.1 Příspěvek na lázeňskou péči, rekreační pobyty a na stravování ............................ 39 

1.7.2 Domovy péče o válečné veterány ...................................................................... 41 

1.7.2.1 Úhrada nákladů za pobyt v domově ................................................................ 42 

1.8 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče ................. 43 

1.8.1 Možnost umístění v Léčebně pro dlouhodobě nemocné válečné veterány ............. 44 

1.8.2 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče ............. 44 

1.8.3 Zelená cesta ..................................................................................................... 45 

1.9 Programy dotační politiky pro nestátní neziskové organizace ................................. 45 

2 PRÁVNÍ ÚPRAVA  ............................................................................................. 48 

2.1. Připravované změny  .......................................................................................... 51 

2.2 Péče o válečné veterány v zahraničí  ..................................................................... 52 

3 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO CÍLE  ................................................................. 56 

3.1 Výsledky výzkumu ............................................................................................. 57 

3.2 Interpretace údajů dotazníkového šetření .............................................................. 66 

3.3 Závěry výzkumu ................................................................................................. 67 

ZÁVĚR  .................................................................................................................. 68 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ  ........................................................................ 72 



  

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ........................................................................... 78 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 79 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

ÚVOD 

 

Autorka se rozhodla zpracovat toto téma, protože pracuje na Ministerstvu obrany České 

republiky (dále jen „ministerstvo“), které je gestorem péče o válečné veterány. Zároveň 

se domnívá, že dané téma je velmi zajímavé a vysoce aktuální, a to zejména s ohledem 

na skutečnost, že se dotýká poměrně velké části občanů České republiky. Ve své práci 

chce autorka zhodnotit, zda je péče o válečné veterány, především pak o ty 

druhoválečné, dostatečná a zároveň chce nastínit pohled samotných válečných veteránů 

na současné dění a poskytovanou péči.  

Bakalářská práce bude koncipována teoreticko-praktickým směrem. Metody citování     

a odkazování budou vedeny formou průběžných poznámek.  

Teoretická část bude věnována vymezení pojmu „válečný veterán“ a definování této 

skupiny osob dle platné právní úpravy. Hlavním tématem bude rozčlenění veteránů na 

druhoválečné a novodobé. Nejen pro zajímavost, ale především pro úplnost diskutované 

problematiky, budou zařazeny paměti druhoválečných veteránů. Vzhledem k tomu, že 

se jedná o druhoválečné veterány bude část kapitoly věnována sociální péči o seniory 

obecně. Dále bude tato kapitola pojednávat o akcích pořádaných pro válečné veterány,  

o poskytovaných benefitech, občanských sdruženích poskytujících jim péči                    

a v neposlední řadě o domovech péče o válečné veterány. V této souvislosti bude 

zmíněn dotační program a závěrem budou uvedeny finanční dávky, na které mají 

váleční veteráni nárok jako ocenění za jejich účast ve 2. odboji (tj. ve 2. světové válce). 

Závěrečná kapitola bude věnována související právní úpravě. Bude zde zahrnuta jak 

poválečná, tak také součastná legislativa a její připravované změny. V této kapitole se 

bude také hovořit o postavení válečných veteránů a výhodách poskytovaných válečným 

veteránům v zahraničí. Bude zde hodnocen současný stav poskytované péče   o válečné 

veterány a výhledy do budoucna. 

V praktické části bude proveden kvantitativní výzkum formou dotazníku, který bude 

vyjadřovat spokojenost nebo nespokojenost válečných veteránů s poskytovanými 

sociálními službami a s poskytovanou péčí.  

Autorka ctí válečné veterány pro jejich mnohdy až nepředstavitelnou odvahu a přístup 

k životu, který mnohdy prožili pro svou odbojovou činnost v nelehkých podmínkách     



 9 

2. světové války a následně byli perzekuováni v období komunistického režimu. 

Vzhledem k tomu, že se autorka ve svém pracovním dni zabývá samotnou péčí              

o veterány (především druhoválečné), je s nimi v každodenním kontaktu. Většina 

druhoválečných veteránů je velmi zocelena strastiplnou cestou válečným obdobím. 

Váleční veteráni o válce mluví velmi zřídka, ale když se k danému tématu rozmluví, 

vždy je vidět v jejich výrazu, jak velmi bolestivé a těžké období si museli prožít. 

Váleční veteráni jsou právem hrdí na činnost, kterou při národním boji za osvobození 

vykonávali, a zcela nepochybně si zaslouží naše uznání a respekt. 

Péče o válečné veterány by měla být ve všech tradičních demokratických zemích 

chápána jako jedna z nejvyšších společenských priorit. Vedle patřičného finančního 

zabezpečení by měla být úcta k veteránům projevována vysokou společenskou prestiží   

a úctou. Veteráni by měli být nejen respektování, ale zároveň chápáni jako vzor a ideál. 

Podle autorčina názoru je v České republice péče o válečné veterány nedostatečná,        

a to zejména z důvodu, že ubytovací kapacity volných míst v domovech pro válečné 

veterány v nejvíce vyhledávaných lokalitách (Praha a okolí) jsou minimální                    

a v současné době se bohužel snižuje i počet personálu, který pečuje o válečné 

veterány žijící v domovech. Autorka se navíc domnívá, že v České republice 

je nesprávná interpretace pojmu „válečný veterán“, a to z důvodu mediálních výstupů, 

které ne vždy reflektují věci tak, jak skutečně jsou.  Mnohdy také dochází ze strany 

politiků k určitému zneužití válečných veteránů k vlastní sebeprezentaci.  



 10 

TEORETICKÁ ČÁST 

 

 

1  PÉČE O VÁLEČNÉ VETERÁNY 

 

1.1 Vymezení pojmu „válečný veterán“ 

 

Jak již bylo v úvodu zmíněno, válečné veterány rozčleňujeme na tzv. druhoválečné        

a novodobé. Vedle toho má postavení válečného veterána též určitá skupina účastníků 

odboje a odporu proti komunismu. Válečným veteránem může být vždy pouze občan 

České republiky, který se tedy zúčastnil buďto národního boje za osvobození v letech 

1939 až 1945, jenž je nositelem osvědčení dle zákona č. 255/1946 Sb., o příslušnících 

československé armády v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za 

osvobození, v některé ze zákonem předpokládaných kategorií (dále jen „druhoválečný 

veterán“), nebo který po roce 1945 konal službu nepřetržitě alespoň po dobu                

30 kalendářních dnů jako příslušník ozbrojených sil nebo policie v místě ozbrojeného 

konfliktu nebo službu v mírových operacích (dále jen „novodobý veterán“).1 

Poslední výše již zmiňovanou skupinou válečných veteránů jsou ti občané České 

republiky, jimž bylo vydáno osvědčení o účasti v odboji a odporu proti komunismu 

podle zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu, 2 za 

odboj a odpor vykonávaný formou ozbrojeného nebo jiného srovnatelného boje 

vedeného proti komunistickému režimu v Československu, prováděním sabotáží, 

spoluprací se zahraniční zpravodajskou službou demokratického státu, převaděčstvím 

nebo překračováním státních hranic za účelem účasti v odboji a odporu proti 

komunismu (agenti-chodci), případně formou s tím srovnatelných jiných statečných 

                                                 
1
 ČESKO. Zákon č. 255 ze dne 19. prosince 1946, o příslušnících československé armády v zahraničí       

a o některých jiných účas tnících národního boje za osvobození ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů České republiky. 1946, částka 107. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=174  

2
 ČESKO. Zákon č. 262 ze dne 31. srpna 2011, o účastnících odboje a odporu proti komunis mu. In. 

Sbírka zákonů České republiky. 2011, částka 92. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile. aspx? type=c&id=6007 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=174
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=174
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile


 11 

činů nebo statečných veřejných postojů na podporu ozbrojených akcí směřovaných proti 

komunistickému režimu v Československu.  

Původní návrh zákona o válečných veteránech používal termín „vojenského“ veterána, 

což koresponduje s mezinárodně uplatňovaným termínem, ovšem posléze došlo ke 

změně tohoto označení a uzákonění pojmu válečný veterán. Důvodem byla mimo jiné ta 

skutečnost, že se nejedná pouze o tzv. vojenské osoby, ale status mohou získat právě 

např. účastníci národního boje za osvobození od nacistické nadvlády, kteří se odboje 

účastnili jako civilní osoby v domácím či zahraničním hnutí.   

 

 

1.2 „Druhováleční“ veteráni 

 

Jak již bylo zmiňováno v předchozí kapitole, druhoválečným veteránem je ten občan, 

který je držitelem osvědčení o účasti na národním boji za osvobození dle zákona             

č. 255/1946 Sb. 

Účastníkem národního boje za osvobození je ten občan, který v letech 1939 až 1945:  

a) byl příslušníkem československé armády v zahraničí nebo v ní konal vojenskou 

službu; 

b) konal vojenskou službu ve spojenecké armádě ; 

c) byl příslušníkem první československé armády na Slovensku;  

d) byl československým partyzánem; 

e) zúčastnil se aspoň 3 měsíce soustavnou činností zahraničního nebo domácího hnutí 

směřujícího přímo k osvobození republiky Československé nebo Slovenského 

národního povstání; 

f) zúčastnil se květnového povstání 1945, při čemž za bojů padl nebo byl těžce raněn 

nebo utrpěl těžkou poruchu na zdraví; 

g) byl československým politickým vězněm.3 

                                                 
3
 ČESKO. Zákon č. 255 ze dne 19. prosince 1946, o příslušnících československé armády v zahraničí       

a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození ve znění pozdějších předpisů. In.  Sbírka 

zákonů České republiky. 1946, částka 107. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile. 

aspx?type=c&id=174  

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.%20aspx?type=c&id=174
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.%20aspx?type=c&id=174


 12 

Ne všichni výše vyjmenovaní účastníci národního boje za osvobození mají status 

válečného veterána. Výjimkou jsou českoslovenští političtí vězni, kteří patří do skupiny 

obětí nacistického režimu a tedy do okruhu osob perzekuovaných.  

 

 

1.2.1 Paměti druhoválečných veteránů 

 

Vzhledem k tomu, že pro úplnost a celistvost dané problematiky je potřeba znát i pohled 

samotných válečných veteránů, jsou zde citovány některé jejich paměti. Jedná se            

o paměti válečných veteránů, s nimiž autorka je či před jejich smrtí byla v kontaktu        

a nejedná se tudíž pro ní o pouhá prázdná slova cizích neznámých lidí.  

 „Protektorát Čechy a Morava vznikl v  březnu 1939. Válka vypukla o půl roku později, 

1. září. Dvě data a dvě události, jež lze považovat za určité impulsy k  odchodu 

z protektorátu s cílem zapojit se v cizině do boje proti německému fašismu a německým 

okupantům.“4  

„V roce 1941 po napadení Sovětského svazu hitlerovským Německem se 

k československým vojákům v  západní Evropě a na Středním východě přiřazují                

i jednotky na východě: Krátce po 22. červnu, kdy německé jednotky překročily sovětské 

hranice, začínají jednání o vzniku československého vojska v  SSSR, které se také začíná 

intenzivněji formovat.“5  

„Na základě předchozích úmluv čs. exilové a sovětské vlády z roku 1941 se začal        

od přelomu let 1941/1942 vytvářet v  přiuralském Buzuluku základ československé 

vojenské jednotky na sovětském území. Více než rok od počátku formování 1. čs. 

samostatného praporu v Buzuluku zaujali jeho vojáci bojová postavení na sovětsko-

německé frontě.“6  

                                                 
4
 KUBÍN, Z. Osudy čtyř veteránů. Praha: Československá obec legionářská a Sdružen í válečných 

veteránů ČR, 2004. s. 15. ISBN 80-903280-4-0. 

5
 Tamtéž, s. 67 

6
 Tamtéž, s. 67  



 13 

„Československé jednotky postupovaly společně s Rudou armádou a společně s ní se 

také účastnily bojových akcí na území SSSR, postupovaly přes Karpaty na Slovensko       

a účastnily se bojových akcí na našem území.“7 

„11. československý pěší prapor – Východní dosahuje na podzim roku 1940 plného 

stavu a po dokončení výcviku v  Egyptě je konečně nasazen na Západní poušti a potom 

na pomoc proti francouzským silám v  Sýrii. Po vyproštění Tobrúku z obležení byl 11. čs. 

pěší prapor – Východní zreorganizován do 200. československého lehkého 

protiletadlového pluku. V létě roku 1943 byl pluk přesunut do Velké Británie a stal se 

součástí Československé samostatné obrněné brigády.“ 8 

„Vyčerpanost je nesmírná. Každému je vidět na očích. Vojáci vydávají ze sebe              

to poslední. Ale vůle, touha zvítězit a stanout po letech na drahé československé půdě – 

to je ta podmaňující síla, která ovládá vojáky v  těchto strastiplných hodinách.“9 

 „Spojenci vstupují na půdu naší vlasti, aby nás osvobodili z rukou německých okupantů 

a tyranů a vrátili nám svobodu. Z pověření Národního výboru v Praze, který má k tomu 

plné moci od vlády Československé republiky v  Košicích, ujímají se okresní národní 

výbory vedení všech politických i správních záležitosti pod řízením České Národní 

rady.“10  

„V  tomto posledním boji bude třeba jednoty, které však bude třeba i po vítězství pro 

nový úkol, který nás očekává. Využít vítězství, budovat novou šťastnou republiku. Tento 

úkol nebude lehčí, ale zato tím vděčnější, že jeho řešením budou položeny základy štěstí 

nejen naší, ale i příštích generací. Tyto základy jsou: princip skutečně demokratické 

vlády lidu pro lid.“11 

„Po zkušenostech s chováním německé okupační moci československý domácí odboj 

v průběhu války přesvědčil prezidenta Beneše o tom, že další soužití s německým 

etnikem v jednom státě již není možné. Občané Říše byli po skončení války odsunuti do 

                                                 
7
 Tamtéž, s. 82 

8
 KUBÍN, Z. Osudy čtyř veteránů. Praha: Československá obec legionářská a Sdružen í válečných 

veteránů ČR, 2004. s. 85. ISBN 80-903280-4-0. 

9
 SVOBODA, L. Z Buzuluku do Prahy. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, nakladatelství ČSM, 1960. s. 231.  

10
 JAKL, T. Boj za svobodu 1938 – 1945. Praha: Ministerstvo obrany České republiky AVIS, 2005. s. 63.  

ISBN 80-7278-250-9. 

11
 SVOBODA, L. Z Buzuluku do Prahy. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, nakladatelství ČSM, 1960. s.  185 - 

186.  



 14 

Německa a československé občanství bylo uděleno jen těm, kteří mohli prokázat 

protinacistickou činnost.“12 

Generál Sedláček ve své knize uvádí, že je o deset měsíců starší než tato republika          

a prožil všechny její vzestupy a pády. „Ne jenom jako pouhý pozorovatel, ale jako 

jejich přímý účastník. Mobilizaci, Mnichov, okupaci a léta 2. světové války v  řadách 

naší zahraniční armády. Krátké nadechnutí po osvobození, kdy jsme byli připraveni  

pomoci poválečné republice znovu se postavit na nohy a pokračovat tam, kde jsme před 

válkou přestali. Pak ale přišel únor 1948 a ze mne se stal tentokrát nedobrovolný aktér 

padesátých let, která mne stála devět let svobody a manželství. Po propuštění jsem  se 

aktivně účastnil i událostí v roce 1968, i když jsem tehdejší politický vývoj považoval jen 

za mocenský boj dvou znepřátelených frakcí komunistické strany. A konečně po letech 

normalizace, která jsem trávil převážně jako důchodce, jsem se aktivně zúčastnil dění 

po listopadu 1989. Měl jsem obrovské štěstí, že jsem vše přežil ve zdraví, a bylo mi líto 

mých přátel, kteří takové štěstí neměli.13 

„Vzpomínal…Okupace – utiskování – žaláře – koncentrační tábory… Strádání na 

bojištích – mrtví a ranění – dny a noci v zákopech, v dešti i v mrazech… Prožili toho ti 

chlapci na frontě a náš lid doma za těch šest válečných let tolik, co mnohá generace 

neprožije za celý život. Byla nás hrstka, když jsme v  Buzuluku začínali. A teď ti chlapci, 

kteří tu pochodují, představují šedesátitisícové vojsko! Vojsko – základ naší nové lidové 

armády. Pravda – mnozí nedošli. Na 4000 jich padlo za svobodu vlasti, tisíce na 

bojištích krvácelo. Za dvacet šest měsíců bojové činnosti jsme však nepříteli vyřadili    

24 600 vojáků. Už tato bilance napovídá, že jsme nebojovali špatně.“14 

 „Ve 2. světové válce našlo smrt téměř 60 milionů obyvatel planety, 360 tisíc 

Čechoslováků, z nichž 200 tisíc zemřelo v policejních věznicích a koncentračních 

táborech. V touze po světové nadvládě prováděli fašisté neslýchaná zvěrstva proti 

lidskosti, proti míru, demokracii. Řádění  fašistických hord a gestapa  směřovalo 

k vyhubení a fyzickému vyhlazení českého národa, Slovanů vůbec. Dnes si jen těžce 

                                                 
12

 JAKL, T. Boj za svobodu 1938 – 1945. Praha: Ministerstvo obrany České republiky AVIS, 2005.          

s. 108. ISBN 80-7278-250-9. 
13

 SEDLÁČEK, T. a J. PLACHÝ.  Vydržet! Paměti generála Tomáše Sedláčka . Praha: Ministerstvo 

obrany České republiky AVIS, 2008. s. 188. ISBN 978-80-7278-479-0.  

14
  SVOBODA, L. Z Buzuluku do Prahy. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, nakladatelství ČSM, 1960. s.  303 - 

304. 



 15 

představujeme brutální scény zatýkání, zoufalství klečících spoluobčanů. Prosili o slito-

vání, aniž našli odezvu. V zápětí byli odvedeni do koncentračního tábora k mučení,          

k popravě a jejich domov zapálen. Neštítili se zatýkat ženy a odvádět matky od svých 

malých dětí. Na naše hrdiny se díváme ne se shovívavostí, jako něco dávno odbytého, 

ale s obdivem a láskou za všechnu tu jejich krásnou a obětavou práci pro lid, pro 

národ, můžeme se ctí a přímo, s nesklopenýma ani  všelikam bloudícíma očima podívat 

se do tváře všemu tomu velikému, co je skryto v českých dějinách a co si náš lid 

zachoval jako drahocenné dědictví, jako živou tradici národa až dodnes….nemáme větší 

touhy, než abychom, opřeni o toto velké dědictví a zapojeni do velkých dějů dneška, dále 

vedli tuto tradici i po nových cestách a za novými cíli, k prospěchu, ke cti a radosti 

našeho lidu celého národa. Snažme se sdílet historická fakta, pochopit sdělení 

osobností.  Slibme si, že  naše národní dějiny, hrdiny 2. světové války, bohatýry vědy, 

techniky, kultury a práce, poctivé občany, vlastence z našich vesniček a měst 

nevymažeme nikdy z našich srdcí, ale naopak budeme rozvíjet jejich odkaz.“15 

„Když v květnu 1945 druhá světová válka v  Evropě skončila, mnozí vojáci se domnívali, 

že své zkušenosti uplatní v nové československé armádě. Pravý opak byl však pravdou. 

Perzekuce po roce 1948 měla pro válečné veterány vesměs zničující důsledky. Teprve 

rok 1990 jim přinesl plnou rehabilitaci a morální zadostiučinění. Armáda České 

republiky bude vždy s úctou uchovávat vše, co bylo jako základní kámen vloženo do její 

nové, demokratické existence. Být veteránem, to je dnes vyznamenání i osobní hrdost. 

Vždyť ekvivalentem pojmu veterán jsou přívlastky, které jej charakterizují jako člověka 

zkušeného, erudovaného a perfektně připraveného. Patřit k  veteránům je dnes ctí            

i závazkem.“16 

„Říká se, že národu, který si neváží svých hrdinů, hrozí, že nebude žádné mít, až je bude 

skutečně potřebovat. Armáda české republiky si tento fakt dobře uvědomuje a dělá vše 

                                                 
15

 ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Vzpomínáme na 2. světovou válku  [online].  

© 2012 [cit. 2013-01-14]. Dostupné z  http://www.vets.estranky.cz/clanky/Historie/ i-letos-vzpomeneme-

2.-svetovou-valku.html 

16
 KRIST, M. Život veteránů v konfliktech 20. století. Plzeň, ArtKrist vydavatelství Miloslav Krist, 2011. 

s. 71. ISBN 978-80-904364-2-8.  

http://www.vets.estranky.cz/clanky/Historie/i-letos-vzpomeneme-2.-svetovou-valku.html
http://www.vets.estranky.cz/clanky/Historie/i-letos-vzpomeneme-2.-svetovou-valku.html


 16 

proto, aby důstojná vzpomínka na naše předchůdce, bývalé důstojníky Československé 

armády, kteří položili své životy v  boji za svobodu vlasti, neupadla do zapomnění.“17   

 „Dnes je před námi veliká budoucnost: naděje na konec všech válek, na mír, na lepší    

a šťastný život národů celého světa. Vaši otcové a matky pomohli tuto velkou naději 

vybojovat. Bylo to vpravdě historické poslání. Byla to doba velikých a hrdinských činů 

našeho lidu. Ale vy mladí nikdy nezapomeňte, jak lehce jsme svobodu ztratili a jak těžce 

a za cenu velikého úsilí a velikých obětí našeho a zejména sovětského lidu jsme ji 

dobývali zpět!“18 

 

 

1.2.2   Problematika související s vymezením pojmu válečného veterána  

 

Tuto kapitolu autorka považuje za nutnou začlenit do své práce zejména proto, že 

v souvislosti se statusem válečného veterána a vymezením okruhu oprávněných osob 

dochází k mnohým rozepřím. Důvodem toho je skutečnost, že status válečného veterána 

opravňuje dotyčnou osobu k čerpání různých výhod a benefitů. Dlouhodobě                 

se domáhají získání tohoto statusu českoslovenští politič tí vězni. Přestože je 

argumentováno tím, že předmětný status náleží osobám, které se aktivní činností 

účastnili boje proti nacismu (ať již v armádě či prostřednictvím účasti v domácím          

či zahraničním hnutí), skupina československých politických vězňů čítající tisíce osob 

se domáhá přiznání tohoto statusu také, přestože charakter jejich účasti na národním 

boji za osvobození je odlišný, neboť se jedná o oběti režimu. Nově se přiznání tohoto 

statusu domáhají též ti účastníci květnového povstání v roce 1945, kteří nebyli zraněni   

a nejsou tudíž považováni za účastníky národního boje za osvobození. Tuto snahu 

překvapivě podporují komunističtí poslanci, kteří takovýto návrh předložili.  

Za účelem zrovnoprávnění jednotlivých skupin válečných veteránů je v současné době 

připravovaná novela zákona č. 170/2002 Sb.  

 

                                                 
17

 STEHLÍK, T. a I. LACH. Vlast a čest byly jim dražší nežli život. Dvůr Králové, Vojenský úřad pro 

veterány válek a odbor vydavatelství a nakladatelství fortifikační lietratury, 2000. s. 11. ISBN 80-86011-

12-7. 
18 SVOBODA, Ludvík. Z Buzuluku do Prahy. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, nakladatelství ČSM, 1960.     

s. 305.  
 



 17 

1.2.3 Evidence žijících druhoválečných veteránů 

 

Ministerstvo vede evidenci druhoválečných veteránů, přičemž ke dni 14. ledna 2013 byl 

celkový počet žijících druhoválečných veteránů 1 387. Každý měsíc tento počet v rámci 

projektu „Péče ČsOL o válečné veterány v ČR“ aktualizuje Československá obec 

legionářská. V tomto hlášení je uveden i aktuální stav válečných veteránů, a to nejen 

zdravotní. 

 

Graf 1: Počet válečných veteránů v krajích ČR ke dni 14. lednu 2013 

 

Zdroj: ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci projektu „Péče 

ČsOL  o válečné veterány v ČR“, [cit. 2013-01-14]. 

 



 18 

Graf 2: Věk válečných veteránů ke dni 14. lednu 2013 

 

Zdroj: ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci projektu „Péče 

ČsOL  o válečné veterány v ČR“, [cit. 2013-01-14]. 

 



 19 

Graf 3: Zdravotní stav válečných veteránů v krajích ČR ke dni 14. lednu 2013 

 

Zdroj: ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci projektu „Péče 

ČsOL  o válečné veterány v ČR“, [cit. 2013-01-14]. 

 

 

 



 20 

Graf 4: Zdravotní stav válečných veteránů ke dni 14. lednu 2013 

 

Zdroj: ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci projektu „Péče 

ČsOL  o válečné veterány v ČR“, [cit. 2013-01-14]. 

 

 

Graf 5: Dlouhodobé umístění válečných veteránů v domovech ke dni 14. lednu 2013 

 

Zdroj: ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci projektu „Péče 

ČsOL o válečné veterány v ČR“, [cit. 2013-01-14]. 

 

 



 21 

1.2.4  Péče o seniory  

 

Důležitým tématem je otázka péče o seniory obecně. Jedná se o péči, kterou potřebují 

s ohledem na věk či zdravotní stav všichni senioři nehledě na to, zda jsou válečnými 

veterány či nikoliv. Prvořadě musí být zajištěna základní péče a základní potřeby, 

teprve poté má smysl se zabývat otázkou určitého nadstandardu či zvýhodnění z titulu 

statusu válečného veterána. Služby sociální péče napomáhají uspokojit uznané potřeby, 

a to hmotné, psychické a sociální. Zajišťuje se odborná pomoc pro adaptaci na sociální 

prostředí a také prevence v této oblasti. Pomoc je poskytována jak jednotlivcům, 

skupině osob, tak i prostředí. Rozsah a šíře poskytované sociální péče jsou podmíněny 

možnostmi nositelů, vyspělostí společnosti a ekonomickým rozvojem.  

V životě přichází mnoho změn a každý je schopen tyto změny přijmout jinak, vyrovnat 

se s nimi a zařídit si nový život ke své spokojenosti. V návaznosti na změny přichází 

nutnost hledat nový způsob života ve stáří. Nejčastěji to jsou změny v úrovni péče          

o sebe a zvýšené nároky na pomoc okolí. Mnohdy však dochází k tomu, že staří lidé se 

s určitým stupněm nemohoucnosti těžko vyrovnávají a posléze přijmou spíše variantu 

uzavřenosti před snahou o přizpůsobení se a začlenění do občanské společnosti. 

Nedostatkem sociálních kontaktů nebo změnou bydlení a dosavadního životního stylu 

tak dojde k narušení mezilidských vztahů. Sociální izolace a osamělost pak prohloubí 

sníženou soběstačnost jedince.19 

Proces stárnutí je u každého člověka jiný. Všeobecně je pro tuto část lidského života 

nejčastěji používáno toto členění:  

60 - 74 let – jedná se o vyšší věk, nebo rané stáří;  

75 – 89 let – v tomto rozmezí hovoříme o stařeckém věku, neboli vlastní stáří;  

90 let a výše – nazýváme dlouhověkost.  

Dnešní společnost a její přístup k otázce sociálních služeb je zcela ovládána penězi. 

Finanční prostředky redukují tradiční společenskou soudružnost, jejíž udržení je 

nezbytnou podmínkou funkční pomoci všem, kteří ji potřebují, staré lidi nevyjímaje.  

                                                 
19 VENGLÁŘOVÁ, M. Problematické situace v péči o seniory. Praha: Grada, 2007. s. 13-14. ISBN 978-

80-247-2170-5. 



 22 

Označení sociálního statusu jako důchodce sebou nese velká rizika. Reakce na stáří a na 

odchod do penze jsou různé. První takovou reakcí je strategie konstruktivnosti. Tato 

reakce je ideální forma adaptace na novou etapu života. Člověk se nadále těší ze svého 

života, je otevřený, přizpůsobivý a tolerantní. Navazuje poměrně snadno vztahy 

s různými lidmi a stávající vztahy si udržuje. Z tohoto člověka vyzařuje spokojenost       

a okolí jej přijímá jako milého staršího člověka. Další reakcí na stáří je strategie 

závislosti. Jedinec se spoléhá na druhé a věří, že se o něho osta tní (zejména tedy 

příbuzní) postarají jak po stránce hmotné, tak i citové. Odchod do penze nese tento 

jedinec příliš těžce. Třetí reakce na stáří je nejrozšířenější reakcí. Lidé zahrnuti v této 

skupině se odmítají podrobit diktátu stáří, nechtějí být v penzi a bojí se závislosti. Do 

penze odcházejí až tehdy, když je k tomu přinutí okolnosti. Poslední strategií je strategie 

nepřátelství. V tomto případě se jedná o jedince, kteří nebyli v životě příliš úspěšní         

a teď mají tendenci svalovat vinu na druhé.20 

Odchod do důchodu má vždy za následek otřesení základních jistot člověka v sociální 

sféře. Pro jedince, který odchází do důchodu, je každá činnost velmi prospěšná.  

Přístup jedince ke stáří bývá vždy do určité míry ovlivněn jeho zdravotním stavem. 

Zdraví je stav úplné nejen tělesné, ale také duševní a sociální pohody a ne pouze 

nepřítomnost nemoci. Je to optimální stav jedince účinně vykonávat své role                   

a povinnosti, plnit svoje společenské úkoly. Je to souhrn schopností člověka vyrovnat se 

s nároky působení vnitřního i vnějšího prostředí. V otázce zdraví a nemoci sehrává 

významnou úlohu rodina. Je nesporná souvislost mezi léčebným procesem a vlivem 

rodinných příslušníků a přátel na pozitivním či negativním přístupu ke zdravotnímu 

stavu seniora či životu obecně.21 

 „Období stárnutí a stáří je všeobecně pojímáno a chápáno negativně, s obavami. Jsou 

očekávány problémy, omezení v  důsledku ztráty soběstačnosti, snížení mentálních 

funkcí, omezení kontaktů s okolním prostředím a ztráta možnosti seberealizace. Obavy   

                                                 

20
 HAŠKOVCOVÁ, H. Fenomén stáří. Praha: Havlíček Brain Team, 2010. s. 83. ISBN 978-80-87109-

19-9. 

21
 BÁRTKOVÁ, S. Sociologie medicíny a zdravotnictví. Praha: Grada, 2005. s. 21 – 22. ISBN 80-247-

1197-4. 



 23 

a negativní očekávání vedou také ke strachu z ponížení, ze ztráty lidské důstojnosti         

a ztráty respektu především při nesoběstačnosti.“22  

Ve stáří probíhá v organismu celá řada změn. Jsou to změny tělesné, psychické              

i sociální. Mezi tělesné změny patří změna vzhledu, úbytek svalové hmoty, změny 

termoregulace, změny činnosti smyslů, degenerativní změny smyslů, kardiopulmonální 

změny, změny v trávícím systému, změny vylučování moči, změny sexuální aktivity. 

Psychické změny zahrnují jak zhoršení paměti, obtížnější osvojování nového, 

nedůvěřivost, snížení sebedůvěry a sugestibility, tak také emoční lability, změny 

vnímání a zhoršení úsudku. Sociálními změnami se v této souvislosti rozumí odchod    

do penze, změna životního stylu, stěhování, ztráty blízkých lidí, osamělost a finanční 

obtíže. Reakce stárnoucího člověka na změny, a to, jakým způsobem se s nimi bude 

vyrovnávat, jsou ovlivněny hlavně jeho osobností, životními zkušenostmi, výchovou, 

vzděláním, prostředím, reakcemi okolí a jeho možnostmi.23  

Nejvýznamnější pozitivní sociální aspekty jsou: 

a) funkční rodina, dobré rodinné vztahy a pevná citová pouta;  

b) plánovaná ekonomická příprava na zabezpečení ve stáří;  

c) plánovaná příprava na aktivní vyplnění volného času;  

d) možnost uspokojení potřeb seniora.  

Sociální služba je specifikována jako pomoc lidem udržet si nebo znovu nabýt své místo 

v komunitě, ve svém přirozeném společenství.  

Současná situace v poskytování sociálních služeb seniorům je zaměřena na individuální 

podporu života člověka v jeho přirozeném prostředí. K dosažení tohoto cíle je rozvinuta 

celá řada poskytovaných terénních a ambulantních služeb, které umožňují mnoha 

seniorům v nepříznivé situaci setrvat v domácím prostředí. Senioři mají možnost využít 

příspěvek na péči k využití kombinace několika druhů sociálních služeb a nadále setrvat 

ve svém přirozeném prostředí a současně udržovat nebo zlepšovat svoji soběstačnost.  

Známé lidové rčení „doma je doma“ platí snad pro každého z nás. Téměř každý senior 

chce zůstat doma co nejdéle a být ve své vlastní domácnosti co nejvíce soběstačný.  

                                                 
22

 MALÍKOVÁ, E., Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha: Grada, 2011. s. 14. ISBN 

978-80-247-3148-3. 

23
 Tamtéž, s. 18 



 24 

Klientům v pobytových sociálních zařízeních jsou služby poskytovány na základě 

společně vytvořeného individuálního plánu. Tyto plány jsou zároveň velkou zárukou 

ochrany a dodržování práv klientů. Udržováním soběstačnosti je zajištěna lidská 

důstojnost seniora, podporováno jeho sebevědomí a pocit vlastní hodnoty a ceny. 

Rozdělení pobytových zařízení umožňuje poskytovat sociální službu osobám s různými 

druhy závislosti, syndromem demence apod. ve specifických podmínkách domova se 

zvláštním režimem.24 

V každém věku je potřeba určitý čas věnovat též příjemným aktivitám. Dokázat 

přijmout změny, které jsou součástí života. Zároveň je důležité neztrácet humor              

a dostávat symbolická pohlazení ve formě úsměvu, obdivu, pochopení či vyslechnutí. 

Znamená to udržovat přátelské vztahy, vědět, kdo nám pomůže v případě nemoci nebo 

dočasné neschopnosti. Potřebné je mít kolem sebe někoho, kdo nám projevuje lásku           

a dává plně najevo, jak mu na nás záleží; mít někoho, s kým rádi trávíme volný čas         

a kdo nás vždycky vyslechne.  

Každý člověk nese zodpovědnost za nalézání svého vlastního smyslu a místa v životě, 

musí chtít hledat úkoly, které vyplynou z každé životní situace. Je důležité chápat 

každou životní situaci jako výzvu k řešení konkrétního cíle. Velmi důležité je dokázat 

přijmout realitu prožívané situace.  

V životě je velmi důležité snažit se vědomě po celý život ovlivňovat paměť a snažit se 

udržet přijaté informace. Aktivní vyhledávání v paměti umožňuje propojování 

informací, probouzí tvořivost a schopnost nápadů. Trénování paměti podporuje činnost 

mozku až do vysokého věku. V případě, že se informací nedostává, vědomosti nejsou 

využívány a schopnosti tak zákonitě zanikají. Výchovou a vzděláváním seniorů ke stáří 

a ve stáří se zabývá vědní disciplína gerontopedagogika, která se snaží hledat cesty na 

poslední etapě života, snaží se navrátit důstojnost stáří a vymezit úlohu člověka ve stáří. 

Je to disciplína zaměřená na pomoc, péči a podporu seniorů. Všeobecné seniorské 

vzdělávání má neprofesní charakter a je zaměřené především na výuku z oblasti 

                                                 
24

 MALÍKOVÁ, E., Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha: Grada, 2011. s. 33. ISBN 

978-80-247-3148-3. 



 25 

informatiky a jazyků a cvičení paměti. Převládá zde touha po rozšíření obzoru                  

a sociálním kontaktu se stejně motivovanými vrstevníky.25 

Cílem rozvoje nebo udržení kvalifikace je dosažení reaktivace seniorů, udržet co nejdéle 

jejich soběstačnost a umožnit jim aktivní zapojení do života společnosti. Vzdělávání 

seniorů se začalo rozvíjet nejprve formou přednášek v klubech důchodců a kulturních 

zařízeních. Vznikaly ucelené přednáškové bloky, které se nazývaly akademie třetího 

věku. V roce 1986 byl blok přednášek organizován poprvé na Univerzitě Palackého 

v Olomouci. V současné době nabízejí programy univerzit třetího věku téměř všechny 

pražské i regionální vysoké školy. Další aktivitou pro seniory jsou univerzity volného 

času. Jedná se mezigenerační univerzity a mají silnou sociální orientaci. Univerzity 

volného času nejsou vázány na existenci vysoké školy. 26   

Při práci se seniory je velmi důležité umět darovat svůj čas. Starý člověk potřebuje, aby 

v ten pravý čas vždy někdo dokázal naslouchat jeho životnímu příběhu. Očekává 

především zájem a pozornost jeho steskům. Starý člověk se potřebuje dostatečně 

orientovat ve své životní situaci. Znalost a pochopení osobního příběhu nám pomůže 

objevit způsob komunikace pro snadnější spolupráci se starým člověkem. Důležitá je 

nekonfliktní komunikace. Není nutné zbytečně kritizovat a nevlídně hodnotit způsob 

jednání a chování pacientů při léčbě a ošetřovatelské péči. Emoční reakce jsou hněv, 

bolest, smutek, strach, nejistota, lítost, zodpovědnost, láska a pochopení. Hněv vládne 

v okamžiku, kdy nejsou naplněné životní potřeby. Hněv je také energie, která pomáhá 

k řešení problémů. Důležité je emoce pojmenovat a umět je ovládat.  

Součástí geriatrického preventivního programu je také zhodnocení domácího prostředí   

a identifikování možných rizik v souvislosti se změnami pohyblivosti a sníženým 

smyslových vnímáním ve vyšším věku. Senior je v domácnosti ohrožen nejčastěji 

pádem při výkonu běžných denních činností v rámci péče o sebe.27 

Čím jsou lidé starší, tím hůře snáší změnu. Nejhorší změnou jsou změny spojené se 

ztrátami, kterým se starý člověk nemá možnost vyhnout a bránit. V rodině, kde není 

možné zajistit péči o starého a nemocného člověka, je starý člověk přemístěn do 

                                                 
25

 KLEVETOVÁ, D. a I. DLABALOVÁ. Motivační prvky při práci se seniory. Praha: Grada, 2008. s. 52. 

ISBN 978-80-247-2169-9.  

26
 Tamtéž, s. 53 

27
 Tamtéž, s. 145 



 26 

domova důchodců. Tato změna může přinést brzké zhoršení zdravotního stavu, 

popřípadě jeho úmrtí. Starý člověk si nemůže zvyknout na ztrátu kontaktu se známými 

lidmi, na blízkost přírody či zahrady, na ztrátu svého soukromí.28 

Vedle výše uvedených faktů je nutné také zmínit i vznikající nový fenomén, kterým 

jsou mezigenerační rozpory, kdy obecně je sice na všech úrovních deklarován rovný 

přístup, ale na druhou stranu díky mnoha společenským, politickým a ekonomickým 

opatřením vzniká minimálně mezigenerační napjetí, které stále více roste. Nejen že 

starší generace se necítí být správně zabezpečena ze strany státu, ale mladá a nejmladší 

generace není vychovávána k respektu ke stáří. Stále častěji si myslí (také díky 

ekonomické krizi), že jim „staří“ lidé berou jejich zabezpečení. Jistě by se našlo                  

i mnoho dalších argumentů v tomto smyslu.  

 

 

1.3 „Novodobí“ váleční veteráni 

 

Podle zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, je válečným veteránem 

příslušník ozbrojených sil, který konal po roce 1945 službu nepřetržitě alespoň po dobu 

30 kalendářních dnů v místě ozbrojeného konfliktu nebo službu v mírových operacích 

podle rozhodnutí mezinárodní organizace. Podmínka trvání potřebné časo vé lhůty je 

považována za splněnou v těch případech, kdy příslušník ozbrojených sil utrpěl v místě 

výkonu služby újmu na zdraví nebo vykonal mimořádně záslužný čin, popřípadě 

samotná mise trvala kratší dobu.29  

Převážnou část novodobých veteránů tedy tvoří účastníci zahraničních misí, kterých se 

Česká republika začala účastnit po roce 1989. Novodobým veteránem je tedy převážně 

ten občan České republiky, který se jako příslušník ozbrojených sil nebo policie 

zúčastnil po roce 1989 zahraniční mise. Obecně první takovou misí bylo vyslání 

                                                 
28

 FARKOVÁ, M. Vybrané kapitoly z psychologie. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2008. s. 

310. ISBN 978-80-86723-64-8. 

29 ČESKO. Zákon č. 170 ze dne 9. dubna 2002, o válečných veteránech. In. Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 72. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka -zakonu/ViewFile.aspx? 

type=c&id=3891  

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?%20type=c&id=3891
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?%20type=c&id=3891


 27 

československé protichemické jednotky do Perského zálivu v roce 1990. Poté 

následovaly mise v zemích bývalé Jugoslávie, v Iráku, Kosovu a Afghánistánu.  

V současné době jsou novodobí váleční veteráni ve věku, kdy zatím většinou a ž na 

výjimky nepotřebují žádnou zvláštní péči, ovšem v nejbližších pár letech se 

předpokládá, že i tito veteráni začnou odcházet do důchodu a bude nutno zabezpečit 

určitý standard jim poskytované péče.  

 

 

1.3.1  Problematika novodobých veteránů 

 

Podmínky pro přiznání statutu válečného veterána splňuje v současnosti 12 730 osob. 

Většina novodobých veteránů je v produktivním věku, z nichž část je stále ve služebním 

poměru. V současné době je velkým problémem snižování stavů a rušení vojenských 

útvarů na území celé České republiky. Z toho následně vyplývá další problém, a to je 

začleňování válečných veteránů do civilního života. Většina vojáků, kteří se zúčastnili 

riskantních a nebezpečných operací či mírových misí v zahraničí je na základních 

funkcích a nedosáhne při odchodu z armády na výši příspěvku, který by jim zabezpečil 

slušné živobytí do odchodu do starobního důchodu. Pro bývalé vojáky, kteří mnohdy po 

návratu do civilního prostředí obtížněji hledají uplatnění na trhu práce, nabízí rezort 

možnost rekvalifikace a zabývá se možnostmi zaměstnávat zraněné válečné veterány 

v rezortu. Zároveň se analyzují dlouhodobé dopady účasti v misích na psychické             

a rodinné poměry válečných veteránů.  

V současné době je realizován ministerstvem projekt, v jehož rámci lze zaměstnavateli 

poskytnout refundaci mzdy či platu pokud vytvoří pracovní místo či zaměstná 

válečného veterána. Tuto refundaci mzdy či platu lze poskytnout až do výše                      

24 000,- Kč, a to po dobu 6 měsíců od zahájení pracovního poměru. Počítá se 

samozřejmě s tím, že zaměstnanec bude pro takového zaměstnavatele potřebným               

a přesvědčí jej o svých schopnostech natolik, že pracovní poměr bude trvat i nadále.  

Zároveň jsou zaváděny informační a poradenské služby, které počítají s využitím 

terénních pracovníků. Tyto služby zajišťují přechodné ubytování v rezortních zařízeních 

jako řešení obtížné životní situace. Informační a poradenské služby zabezpečují 

součinnost s jinými rezorty ohledně uplatnění na trhu práce, zlepšení péče o pozůstalé                    



 28 

a veterány se zdravotním handicapem vzniklým během mise. Rezort se snaží o rozšíření 

propagace válečných veteránů a významu zahraničních misí na školách a u širší 

veřejnosti.30 

 

 

1.3.2  Benefity pro novodobé válečné veterány 

 

Z hlediska možného poskytnutí určitých výhod pro novodobé válečné veterány jsou ve 

své podstatě rozlišovány tři skupiny veteránů: 

a) váleční veteráni - vojáci z povolání;  

b) váleční veteráni - mimo činnou službu; 

c) váleční veteráni - důchodci pobírající invalidní nebo starobní důchod.  

Váleční veteráni - vojáci z povolání 

Válečný veterán, který je ve služebním poměru, má prvořadě nárok na veškeré výhody, 

které mu plynou ze zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Do zvýhodnění můžeme zařadit především: 

a) poskytnutí příplatku za to, že je vystaven vysokému riziku ohrožení života nebo 

zdraví spojenému s vedením bojové činnosti v prostoru operace, 

b) společenské uznání významu zahraničních misí a veřejné ocenění osobního 

zapojení do bojové činnosti, 

c) poskytnutí preventivní a následné zdravotní péče a poskytování psychologických       

a duchovních služeb,  

d) před případným odchodem z armády poskytnutí rekvalifikačního kurzu, který 

zlepší jeho možnosti uplatnění na trhu práce. Důvodem pro poskytnutí této 

rekvalifikace je snaha o začleňování válečných veteránů do civilního života              

s důrazem na uplatnění na trhu práce.31 

                                                 
30

 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http://www. veterani.army .cz/ htm/2_2.html 

31
 ČESKO. Zákon č. 221 ze dne 12. října 1999, o vojácích z povolání. In. Sbírka zákonů České republiky. 

1999, částka 76. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ ViewFile.aspx?  type=c&id=3293 

 

http://www/
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/


 29 

Váleční veteráni - mimo činnou službu 

Válečným veteránům - vojákům mimo činnou službu, kteří nepobírají dávky 

důchodového pojištění, lze poskytovat:  

a) preventivní a zdravotní péči ve vojenských zdravotnických zařízeních státních 

příspěvkových organizací (např. Vojenská zotavovna Měřín, Vojenská zotavovna 

Bedřichov, Vojenská zotavovna Ovčárna); 

b) vyžaduje- li to jejich zdravotní stav, tak zdravotní péči ve vojenských 

zdravotnických zařízeních zdravotní péče, a to formou ambulantní péče (zejména 

specializované ambulantní péče) a ústavní péče; 

c) rekreační pobyty s ozdravným programem, které lze poskytnout max. jednou za tři 

kalendářní roky. Tento pobyt se poskytuje v délce 14 dní ve vojenských lázeňských 

a rekreačních zařízeních.  

Váleční veteráni - důchodci pobírající invalidní nebo starobní důchod 

Novodobí váleční veteráni, kteří pobírají dávky od Vojenského úřadu sociálního 

zabezpečení, mohou čerpat podobné výhody jako váleční veteráni z 2. světové války,     

a to s výjimkou nároků na finanční odškodnění, které je účelově vázáno právě na účast 

v národním boji za osvobození.  

 

 

1.4  Akce pořádané pro válečné veterány 

 

Jednou z hlavních činností rezortu obrany v oblasti péče o válečné veterány je 

plánování, organizování a konání pietních, významných a dalších akcí. Tyto akce se 

zařazují do plánu zvlášť významných jmenovitých a pietních akcí pro daný rok. Patří 

sem významné akce vázané na státní svátek, významný den České republiky a důležité 

dny Armády ČR, pietní akty a ostatní akce vnitrorezortního významu, např. vojenské 

přísahy, udělení rezortních vyznamenání a pamětních odznaků atd.  

Seznam pořádaných akcí pro válečné veterány v roce 2012 je uveden v příloze B. 

 

 



 30 

Tabulka 1: Akce pořádané pro válečné veterány v posledních třech letech 

Rok 
Plánované 

akce 

Uskutečněné 

akce 

Akce pořádané 

mimo plán 

Zahraniční 

akce 

2010 102 102 6 0 

2011 122 122 0 11 

2012 131 130 0 0 

Zdroj: ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-

14]. Dostupné z: http:// www.veterani. army.cz/htm/13_0.html 

 

 

1.5  Občanská sdružení sdružující válečné veterány 2. světové války 

 

Smyslem občanských sdružení je všeobecné zachování a další rozvoj vojenských            

a historických tradic pro mladou generaci a utváření hrdosti na tyto vojenské tradice. 

Občanská sdružení svou činností usilují o vzájemnou komunikaci, konzultaci, spojování 

úsilí a dosahování přínosných výsledků ze společných aktivit ve prospěch pokračující 

humanizace výkonu vojenského povolání.  

 

 

1.5.1  Československá obec legionářská   

 

Mezi významná občanská sdružení v oblasti péče o válečné veterány patří 

Československá obec legionářská (dále jen „ČsOL), která byla založena dne 15. ledna 

1921, kdy ji založili legionáři 1. světové války. ČsOL procházela změnami až do           

8. října 1991. ČsOL je nestranické politické občanské sdružení, které sdružuje bývalé 

vojáky členských zahraničních armád z doby 2. světové války, vojáky Armády České 

republiky – účastníky zahraničních vojenských misí OSN a NATO, jejich pozůstalé       

a další příznivce.32  

ČsOL je realizátorem projektu „Péče o válečné veterány“, jehož cílem je napomáhat 

válečným veteránům při plnohodnotném zapojení do života společnosti a bránění jejich 

                                                 
32

  ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Péče o válečné veterány [online]. ©  2012 

[cit. 2013-01-14]. Dostupné z: http://www.csol.cz/domains/csol.cz/index.php/projekty/pece-o-valecne-

veterany     

http://www.csol.cz/domains/csol.cz/index.php/projekty/pece-o-valecne-veterany
http://www.csol.cz/domains/csol.cz/index.php/projekty/pece-o-valecne-veterany


 31 

sociálnímu vyloučení. Jedná se o poskytnutí individuální péče a podpory 

druhoválečným  veteránům, omezení rizika a důvodů, které mohou veterány ve 

vysokém věku přivést do kategorie osob sociálně vyloučených a to s přihlédnutím 

k jejich fyzickým a psychickým schopnostem a možnostem.  

Předmětem projektu ČsOL je: 

a) vytvoření databáze válečných veteránů; 

b) provozování bezplatné telefonní linky pomoci pro válečné veterány – tel. 

800 111 603; 

c) zajištění pravidelného osobního styku s druhoválečnými veterány; 

d) poradenská pomoc při čerpání sociálních a zdravotních programů, při řešení 

sociálně právních a sociálně zdravotních problémů; 

e) poskytování informací veteránům o možnostech zvýhodnění při využívání 

programů v oblasti sociálního zabezpečení a sociálních služeb; 

f) organizování osobních setkání při příležitosti životních jubileích a realizování 

dalších aktivit;  

g) zapojení válečných veteránů do přednáškové činnosti ve školách, do spolupráce 

s mládežnickými organizacemi, do aktivní účasti na pietních a vzpomínkových 

akcí.33 

„Legie v první světové válce, československé vojenské jednotky ve druhé. Mezi nimi pak 

zhruba dvacetileté období svobodného demokratického Československa. Zatímco 

v případě legií hovoříme o prvním odboji, československé vojenské jednotky ve druhé 

světové válce jsou součástí odboje druhého. I přes toto rozdělení k sobě nedílně patří.   

A nejen proto, že mnozí legionáři bojovali i na bojištích druhé světové války. Legionáře 

a příslušníky československých zahraničních jednotek tak spojuje idea boje za svobodu 

národa, za demokracii. To, co legionáři v  první světové válce pomáhali vybojovat, 

českoslovenští vojáci na frontách druhé světové války po boku spojeneckých armád 

obhajovali, dobývali zpět.  A navazovali přitom na tradici legionářů. Dnešní obnovená 

                                                 
33

 ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Péče o válečné veterány [online]. © 2012 

[cit. 2013-01-14]. Dostupné z: http://www.csol.cz/domains/csol.cz/ index.php/ projekty/pece-o-valecne-

veterany    

http://www.csol.cz/domains/csol.cz/index.php/%20projekty/pece-o-valecne-veterany
http://www.csol.cz/domains/csol.cz/index.php/%20projekty/pece-o-valecne-veterany


 32 

Československá obec legionářská se hlásí také k  odkazu obou těchto českých vojsk.        

A pečuje o udržení jejich odkazu v  paměti národa.“34  

 

Terénní péče o druhoválečné veterány  

Za účelem zajištění péče o druhoválečné veterány je prostřednictvím ČsOL 

provozována činnost terénních pracovníků, a to v rámci již zmiňovaného projektu „Péče 

o válečné veterány“. Cílem dotačních programů je zabezpečení nadstandardních 

sociálních služeb válečným veteránům. Hlavní úkoly terénních pracovníků: 

a) minimálně jednou za čtvrtletí osobně navštívit ve své působnosti každého 

válečného veterána;  

b) aktualizace databáze válečných veteránů - díky této činnosti je znám aktuální počet, 

adresy, zdravotní stav a sociální podmínky žijících „druhoválečných“ veteránů; 

c) poskytování poradenské pomoci při čerpání sociálních a zdravotních programů;  

d) poskytování informací veteránům o možnostech různých zvýhodnění;  

e) zapojení válečných veteránů do přednáškové činnosti ve školách, do spolupráce        

s mládežnickými organizacemi, do aktivní účasti na pietních a vzpomínkových akcí 

v regionu.35 

 „Je prováděno monitorování osobních a bytových situací a evidujeme a realizujeme 

žádosti o umístění do domova seniorů. 94 žádostí jsme k  dnešnímu dni řešili. Do tohoto 

projektu patří i to, že organizujeme přednášky těchto našich starších bratří ve školách 

ve snaze přenést na mladou generaci životní zkušenosti veteránů. Způsob, kdy při 

osobním kontaktu se nastupující generace seznámí s tím, co to vlastně je válečný 

veterán, čím si prošel, se jeví jako nejprogresivnější. Je skutečností, že s postupem času 

se slovo válka a druhá světová válka už pro tuto mladou generaci stává prázdnými 

pojmy, stává se něčím, co vlastně ani neexistuje. V těchto případech pak osobní příběh   

a osobní zkušenost navozuje u té mladé generace zájem o toto téma a mnohdy možná     

i zájem se s těmito dějinnými událostmi blíže seznámit.“36 

                                                 
34

 KUBÍN, Z. Osudy čtyř veteránů. Praha: Československá obec legionářská a Sdružení válečných 

veteránů ČR, 2004. s. 9. ISBN 80-903280-4-0. 

35
  ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http://www. veterani.army .cz/ htm/1_6.html 

36
 KRIST, Miloslav. Život veteránů v konfliktech 20. století. Plzeň, ArtKrist vydavatelství Miloslav Krist,     

2011. s 39. ISBN 978-80-904364-2-8. 

http://www/


 33 

1.5.2  Další významné subjekty a instituce  

 

Ve vztahu k péči o válečné veterány v současné době důležitou úlohu vykonávají také 

Krajská vojenská velitelství, která zabezpečují péči o válečné veterány, účastníky 

národního odboje za osvobození, vojenské důchodce a důchodce - bývalé občanské 

zaměstnance vojenské správy. Navíc jejich prostřednictvím ministerstvo předává 

válečným veteránům dary při životních výročích. 37 

Na území České republiky máme v současné době 14 krajských vojenských velitelství, 

ovšem v důsledku plánované centralizace péče bude tento úkol plnit počínaje 

červencem 2013 přímo ministerstvo, odbor pro válečné veterány.  

Dalším významným subjektem ve vztahu k válečným veteránům je Český svaz 

bojovníků za svobodu (dále jen „ČSBS“). Tato organizace sdružuje účastníky národního 

boje za osvobození od nacistické nadvlády, samostatnost a demokracii, a to jak 

zahraniční vojáky, účastníky domácího a zahraničního odboje, partyzány, 

československé politické vězně, raněné účastníky květnového povstání, tak též 

pozůstalé po nich. Jedním z cílů ČSBS je uchování historické paměti národa, vedení      

k úctě, národní hrdosti a dějinám.38 

Mezi další sdružení patří např. Sdružení válečných veteránů ČR, které úzce  

spolupracuje s ČsOL, a které sdružuje obecně válečné veterány dle zákona č. 170/2002 

Sb., o válečných veteránech. Cílem sdružení je především trvalá péče o zdravotní a 

sociální potřeby válečných veteránů ČR.39 

Dále je vhodné zmínit např. Sdružení zahraničních letců 1939-1945 (SZL 39-45), které 

sdružuje zahraniční letce – příslušníky RAF a jejich pozůstalé. Hlavní činností sdružení 

je sociální oblast a výchova mladé generace k vlastenectví, a to prostřednictvím besed 

na školách.40  

                                                 
37

 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Krajská vojenská velitelství [online]. © 2012 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http://www.acr.army.cz/struktura/sily-podpory/kvv/krajska-vojenska-velitelstvi-118/  

38
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Krajská vojenská velitelství. [online]. © 2012 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http://www.acr.army.cz/struktura/sily-podpory/kvv/krajska-vojenska-velitelstvi-118/  

39
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http:// www.veterani. army.cz/dok/pomucka_2011.doc 

40
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http:// www.veterani. army.cz/dok/pomucka_2011.doc 



 34 

Dalším významným sdružením je také Sdružení zahraničních letců - východ (SZL-V), 

které má obdobnou činnost, avšak sdružuje zahraniční letce z východu a jejich 

pozůstalé.41  

V neposlední řadě je potřeba zmínit také Zpravodajskou brigádu - vojenskou odbojovou 

skupinu (ZB-VOS), kterou tvoří příslušníci vojenské odbojové skupiny z let 1939-1945 

a jejíž hlavní činností je snaha uchovat tradice domácího odboje a seznamovat mládež    

s činností a významem odbojových organizací.42  

 

 

1.6  Dávky a zvýhodnění poskytovaná druhoválečným veteránům 

 

Válečným veteránům 2. světové války náleží celá řada dávek, výhod a různých benefitů. 

Na podkladě platné právní úpravy jim vzniká nárok na příplatky k důchodu, úpravu 

důchodu či bezplatnou pečovatelskou službu. Jedná se o dávky, které jim nenáleží 

pouze z titulu statusu válečného veterána, ale obecně z titulu účastníka národního boje 

za osvobození; tyto dávky tudíž náleží i československým politickým vězňům. Oproti 

tomu mezi benefity, které jim mohou být poskytovány právě v závislosti na jejich 

postavení válečného veterána, patří např. pomoc terénních pracovníků, poskytování 

příspěvků na lázeňskou péči a rekreační pobyt aj.  

 

 

1.6.1  Příplatky k důchodu 

 

Jak již bylo nastíněno výše, druhoválečným veteránům jsou jako forma ocenění jejich 

statečnosti a satisfakce jejich účasti v národním boji za osvobození poskytovány 

příplatky k jejich důchodu. Jedná se o opakující se dávky, které jsou jim vypláceny 

každý měsíc společně s důchodem, který navíc může být válečným veteránům na 

podkladě osvědčení dle zákona č. 255/1946 Sb. upraven jako účastníkům odboje,           

                                                 

41
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http:// www.veterani. army.cz/dok/pomucka_2011.doc 

42
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http:// www.veterani. army.cz/dok/pomucka_2011.doc 



 35 

a to na podkladě předpisů o důchodovém pojištění. Mezi tyto opakující se dávky, na něž 

vzniká válečným veteránům jakožto účastníkům národního boje za osvobození nárok, 

patří příplatek k důchodu a zvláštní příspěvek k důchodu dle zákona č. 357/2005 Sb.,     

o ocenění účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa a některých 

pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu některým osobám, o jednorázové 

peněžní částce některým účastníkům národního boje za osvobození v letech 1939         

až 1945 a o změně některých zákonů.43   

Příplatek a zvláštní příspěvek k důchodu přiznává a vyplácí ten orgán sociálního 

zabezpečení, který je příslušný k výplatě důchodu. Tím může být jak Česká správa 

sociálního zabezpečení, tak též orgán sociálního zabezpečení Ministerstva vnitra, 

obrany či spravedlnosti.  

Zvláštní příspěvek k důchodu činí v současné době 2 676,- Kč měsíčně pro přímého 

účastníka odboje / válečného veterána a 1 338,- Kč náleží měsíčně vdovám či vdovcům 

po nich, a to nehledě na jejich státní občanství. Pokud válečný veterán jakožto účastník 

národního boje za osvobození zemře, náleží za určitých okolností nárok na příplatek       

a zvláštní příspěvek k důchodu též vdovám či vdovcům, kteří po osobách výše 

uvedených pobírají vdovský nebo vdovecký důchod, a to v poloviční výši, tedy v částce 

1 338,- Kč. Zvláštností je oproti jiným dávkám, že nárok není podmíněn státním 

občanstvím ČR.44  

Příplatek k důchodu je stanovený ve výši 50,- Kč měsíčně za každý započatý měsíc 

odbojové činnosti pro válečného veterána. Vdovy / vdovci pobírají polovinu částky, na 

níž by měl nárok přímý účastník. Nejnižší výše příspěvku k důchodu činí 200,- Kč 

                                                 
43

 ČESKO. Zákon č. 357 ze dne 19. srpna 2005 , o ocenění účastníků národního boje za vznik                    

a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu 

některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým účastníků národního boje za osvobození 

v letech 1939 až 1945 a o změnách některých zákonů. In. Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 

124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx? type=c&id=4722 
44

 ČESKO. Zákon č. 357 ze dne 19. srpna 2005 , o ocenění účastníků národního boje za vznik                    

a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu 

některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým účastníků národního boje za osvobození  

v letech 1939 až 1945 a o změnách některých zákonů . In. Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 

124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?%20type=c&id=4722
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722


 36 

měsíčně. Navíc dochází k valorizaci tohoto příplatku k důchodu, a to ve stejném 

rozsahu a ve stejných termínech, jako jsou prováděny valorizace důchodů. 45  

V případě, kdy nějaké osobě vzniká nárok na přiznání příplatku k důchodu, jak z titulu 

vlastní účasti v národním boji za osvobození, tak z titulu účasti manžela či manželky      

v odboji, tak se  vyplácí příplatek pouze jeden, a to ten, který dosahuje vyšší částky.  

 

 

1.6.1.1 Jednorázová peněžní částka nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní 

příplatek k důchodu 

 

V roce 2009 se zákonodárce zabýval tím, že mnoho účastníků odboje / válečných 

veteránů – muselo po válce či následně v období totalitního režimu opustit rodnou vlast 

a emigrovat do zahraničí a tudíž nemají nárok na výplatu důchodu (ani dílčího důchodu) 

z českého důchodového pojištění a tedy ani na něj navázaného finančního odškodnění. 

Za účelem odstranění této nerovnosti byl přijat zákon č. 108/2009 Sb., o jednorázové 

peněžní částce nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní příspěvek k důchodu. Na 

podkladě tohoto právního předpisu vzniká nárok na jednorázovou peněžní částku té 

osobě, která nemá nárok na příplatek k důchodu nebo zvláštní příspěvek k důchodu jen 

proto, že nepobírá žádný důchod z českého důchodového pojištění, a to s výjimkou 

případů, kdy nárok na tento důchod nevznikl nebo zanikl z  důvodu uzavření nového 

manželství.46  

Výše každé z těchto jednorázových peněžních částek dosahuje vždy sedmdesátinásobek 

částky, na níž by měla oprávněná osoba nárok, pokud by pobírala důchod 

z důchodového pojištění. Navíc je zde zajímavé, že v případě souběhu více nároků 

dochází k výplatě všech částek (není zde tedy stanoveno žádné omezení jako                 

u opakujících se dávek).  

                                                 
45

 ČESKO. Zákon č. 357 ze dne 19. srpna 2005 o ocenění účastníků národního boje za vznik                     

a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu 

některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým účastníků národního boje za osvobození 

v letech 1939 až 1945 a o změnách některých zákonů. In. Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 

124. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722  

46
 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx? type=c&id=5470 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?%20type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?%20type=c&id=5470


 37 

1.6.2  Pečovatelská služba  

 

Další z velice významných oblastí v otázce péče o válečné veterány je zvýhodnění při 

poskytování pečovatelské služby. V této souvislosti je potřeba poukázat na § 75 odst.     

2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, dle něhož je účastníkům národního 

boje za osvobození, potažmo tedy všem druhoválečným veteránům, poskytována 

pečovatelská služba, s výjimkou nákladů za stravu, bez úhrady (za předpokladu, že 

prokáží splnění zákonných podmínek a o poskytnutí pečovatelské služby bez úhrady 

požádají). Stejné výhody náleží pozůstalým manželům / manželkám po účastnících 

odboje, starším 70 let. Žádosti o pečovatelskou službu se podávají na obci s rozšířenou 

působností dle místa pobytu žadatele.47  

V této souvislosti je zapotřebí uvést, že mnohdy je s poskytováním tohoto zvýhodnění 

značný problém, neboť poskytovatelé pečovatelské služby musí řešit otázku 

refundování vynaložených finančních prostředků a v některých oblastech s takovýmto 

postupem nemají přílišné zkušenosti a zavedení pečovatelské služby bez úhrady ze 

strany veterána se velmi brání.  

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná podle § 40 zákona    

o sociálních službách osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Pečovate lská služba podporuje 

své klienty v tom, aby mohli co nejdéle v optimální psychické a fyzické pohodě setrvat 

doma a žít život mezi svými blízkými a přáteli, bez nutnosti trvalé podpory druhé 

osoby.48 

 

 

 

 

 

                                                 
47

 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470 

48
 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470


 38 

1.6.3  Příspěvek na péči 

 

Pro úplnost věci je zapotřebí připomenout též tu skutečnost, že na podkladě zákona      

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, může být válečným veteránům poskytován 

příspěvek na péči. Příspěvek poskytuje Úřad práce, a to obecně osobám závislým na 

pomoci jiné fyzické osoby. Nejedná se tedy o dávku poskytovanou z titulu statusu 

válečného veterána, ale z důvodu zdravotní a sociální potřebnosti. Výše příspěvku je 

stanovena dle míry závislosti osoby na pomoci jiných a měsíčně činí:  

a) 800,- Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost) - o lehkou závislost se jedná v případě, 

kdy osoba není z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu schopna 

zvládat tři nebo čtyři základní životní potřeby;  

b) 4 000,- Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost) - o středně těžkou závislost se 

jedná v případě, kdy osoba není z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu schopna zvládat pět nebo šest základních životních potřeb;  

c) 8 000,- Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost) - o těžkou závislost se jedná 

v případě, kdy osoba není z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 

schopna zvládat šest nebo sedm základních životních potřeb;  

d) 12 000,- Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost) - o tento nejvyšší stupeň závislosti 

se jedná v případě, kdy osoba není z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu schopna zvládat devět nebo deset základních životních potřeb a vyžaduje 

každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.49 

Při posuzování stupně závislosti se hodnotí schopnost zvládat základní životní potřeby - 

mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, 

výkon fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost. 50  

 

 

                                                 
49

 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470 

 
50

 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470  
 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470


 39 

1.7  Pomoc ze strany rezortu obrany  

 

Jedním z cílů rezortu obrany je poskytnout, jako vyjádření úcty a vděku, válečným 

veteránům za jejich statečné činy určitý nadstandard v oblasti poskytované péče. 

Z tohoto důvodu jednak zaštiťuje poskytování péče prostřednictvím terénních 

pracovníků, kteří pravidelně navštěvují válečné veterány a řeší s nimi jejich potřeby,      

a jednak provoz bezplatné informační linky pro válečné veterány (800 111 603). 

Terénní pracovníci válečným veteránům pomáhají s vyplňováním různých žádostí atd.  

Dále ministerstvo za účelem poskytnutí dostatečné péče válečným veteránům zřizuje 

domovy péče o válečné veterány, jakož i LDN a sociální lůžka pro válečné veterány. 

Vedle toho může válečným veteránům poskytovat příspěvky na lázeňskou péči nebo 

rekreační pobyt a příspěvky na stravování v rezortních stravovacích zařízeních. Dále 

poskytuje při splnění zákonných podmínek dotace občanským sdružením sdružujícím 

válečné veterány, bezplatný pronájem místností pro společenské a kulturní akce, 

organizační pomoc občanským sdružením se zabezpečováním pietních a jiných 

společenských akcí válečných veteránů a v neposlední řadě participuje na projektech 

propagujících válečné veterány na veřejnosti a na školách.  

Též je potřeba zmínit, že za významný den je celosvětově považován Den válečných 

veteránů, který připadá na 11. listopad. Hlavní pietní akt organizuje též rezo rt obrany.  

Pro mnohé veterány je tento den připomínkou jejich skutků a vzpomínkou na jejich 

kamarády a spolubojovníky.  

 

 

1.7.1  Příspěvek na lázeňskou péči, rekreační pobyty a na stravování  

 

Na základě § 4 písm. f) zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, může 

ministerstvo válečným veteránům a jejich manželkám nebo manželům poskytovat za 

určitých okolností příspěvek na lázeňskou péči nebo rekreační pobyt.  

Příspěvky na stravování, lázeňskou péči a rekreační pobyty se poskytují jak válečným 

veteránům-důchodcům, kterými se rozumějí účastníci národního boje za osvobození     

v letech 1939 až 1945 a váleční veteráni, kteří jsou poživateli dávek důchodového 



 40 

pojištění, jež vyplácí Vojenský úřad sociálního zabezpečení, tak též válečným 

veteránům – bývalým vojákům z povolání a bývalým vojákům v další službě, kteří 

konali službu po roce 1990. Mezi těmito skupinami jsou však nastaveny určité 

odlišnosti vycházející ze sociálních a zdravotních potřeb a v neposlední řadě z věkové 

kategorie jednotlivých skupin osob. 51 

Pokud se jedná o příspěvek na lázeňskou péči nebo rekreační pobyt poskytovaný 

válečnému veteránovi-důchodci, tak tomu jej lze poskytnout v jednom kalendářním roce 

v rámci zařízení Vojenských lázeňských a rekreačních zařízení nebo civilních 

lázeňských a rekreačních zařízeních v ČR i v zahraničí. V jednom roce lze poskytnout 

pouze jeden z příspěvků. 

Válečným veteránům-důchodcům a jejich manželkám, účastní- li se lázeňské péče nebo 

rekreačního pobytu společně s nimi, lze poskytnout příspěvek na pobyt v délce 7 a více 

dnů.  

Příspěvek na lázeňskou péči lze poskytnout do výše:  

a) 12 000,- Kč na příspěvkovou lázeňskou péči, kterou hradí zdravotní pojišťovna dle 

zvláštního právního předpisu; 

b) 22 000,- Kč na komerční lázeňskou péči, kterou hradí válečný veterán-důchodce. 

Příspěvek na rekreační pobyt lze poskytnout do výše:  

a) 4 000,- Kč na rekreační pobyt v České republice; 

b) 8 000,- Kč na rekreační pobyt v zahraničí. 

Lázeňské a rekreační pobyty zajistí válečnému veteránovi-důchodci a jeho manželce 

Vojenská lázeňská a rekreační zařízení. Příspěvek se poskytuje v nepeněžní formě.  

Na základě § 4 písm. h) zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, může 

ministerstvo válečnému veteránovi poskytovat příspěvek na stravování, a to ve výši, 

kterou přispívá svým zaměstnancům na závodní stravování podle zákona                        

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a zabezpečovat závodní stravování ve 

vlastních stravovacích zařízeních. Zde je však potřeba zmínit, že v souvislosti se 

zajišťováním stravování vyvstává určitý problém, neboť v některých lokalitách / krajích 

                                                 
51

  ČESKO. Rozkaz MO č. 43 ze dne 11. září 2008,  poskytování příspěvku na stravování, lázeňskou péči 

a rekreační pobyty válečným veteránům-důchodcům z rozpočtové kapitoly Ministerstva obrany. In. 

Věstník MO České republiky. 2008, částka 20. Dostupné z: http://www.veterani.army.cz/  

dok/leg/R43_08.doc  

http://www.veterani.army.cz/%20dok/leg/R43_08.doc
http://www.veterani.army.cz/%20dok/leg/R43_08.doc


 41 

již nejsou žádná stravovací zařízení Armády ČR a nelze tak naplňovat tuto snahu            

o zabezpečení stravování pro všechny válečné veterány. 52  

 

 

1.7.2  Domovy péče o válečné veterány  

 

V souladu se zákonem č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, zřídilo ministerstvo 

dva Domovy péče o válečné veterány: 

a) Domov péče o válečné veterány při ÚVN Praha. Domov má kapacitu 10 lůžek         

a v současné době je v něm umístěno 9 osob; 1 lůžko je volné s ohledem na 

aktuální úmrtí jedné z válečných veteránek a lze předpokládat, že brzy dojde k jeho 

obsazení. 

b) Domov péče o válečné veterány Bílý Kříž v Karlových Varech. Domov má 

kapacitu 28 lůžek a v současné době je v něm umístěno 14 osob. Kapacita domova 

bohužel není naplněna, čehož důvodem je jeho lokalita. Každopádně připravovaná 

novela zákona č. 170/2002 Sb. počítá s možností přijetí i jiné osoby než válečného 

veterána, v důsledku čehož by došlo k plnému využití kapacity.  

Do těchto domovů jsou umísťováni váleční veteráni, jejichž zdravotní stav nevyžaduje 

nepřetržitou péči jinou fyzickou osobou. V této souvislosti je potřeba zmínit, že jsou 

definována zdravotní postižení vylučující přijetí do domova péče o válečné veterány,     

a to ve vyhlášce č. 191/2005 Sb., o zdravotním postižení vylučujícím přijetí do domova 

péče o válečné veterány, úhradě nákladů za pobyt v domově péče o válečné veterány      

a případech, kdy se úhrada nákladů za pobyt v domově péče o válečné veterány 

nepožaduje. Jako příklad takového postižení či onemocnění lze uvést např. psychózy, 

závažné duševní poruchy a těžké demence, roztroušenou mozkomíšní sklerózu, 

alzheimerovu chorobu atd. V případě, kdy se projeví u válečného veterána některá 

                                                 
52

 ČESKO. Zákon č. 170 ze dne 9. dubna 2002 , o válečných veteránech. In. Sb írka zákonů České 

republiky. 2002, částka 72. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka -zakonu/ViewFile.aspx? 

type=c&id=3891  

 

 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?%20type=c&id=3891
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?%20type=c&id=3891


 42 

z nemocí, které jsou  specifikovány ve vyhlášce č. 191/2005 Sb., tak je nutno pobyt 

ukončit a řešit otázku jeho umístění na odpovídající lůžkové zařízení. 53 

Ministerstvo aktivně pomáhá i těm veteránům, kteří z různých důvodů (např. pro 

nemoc, sociální izolaci či značnou vzdálenost od domova) nemohou využít rezortní 

zařízení, např. s hledáním volného místa v Domově pro seniory či jiném civilním 

zařízení. Ministerstvo se snaží za všech okolností najít vhodné zařízení pro umístění 

pacientů do center pro alzheimeriky, pacienty s demencí, sklerózou, s tělesným 

postižením atd. 

 

 

1.7.2.1  Úhrada nákladů za pobyt v domově 

 

Ministerstvo sice válečnému veteránovi může zajistit pobyt v domově, avšak tato osoba 

se musí podílet na financování. Za pobyt v domově tedy hradí válečný veterán, jeho 

manžel/manželka nebo druh/družka podíl nákladů za bydlení a služby spojené                

s pobytem a stravu. Do služeb spojených s pobytem je zahrnuta spotřeba energií, 

spotřeba teplé a studené vody, úklid, praní prádla a strava. Po úhradě podílu nákladů za 

bydlení, stravu a služby musí válečnému veteránovi zůstat alespoň 15 % jeho příjmu, 

kterým se v této souvislosti rozumí příjmy podle zákona 110/2006 Sb., o životním          

a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů. Měsíční náklady za pobyt 

v domově činí: 

a) na stravu, bydlení a služby 7 200,- Kč za jednolůžkový pokoj;  

b) ve dvoulůžkovém pokoji 7 980,- Kč.54  

  

 

                                                 
53

 ČESKO. Vyhláška č. 191 ze dne 23. května 2005, o zdravotním postižení vylučujícím přijetí do 

domova péče o válečné veterány, úhradě nákladů za pobyt v  domově péče o válečné veterány a 

případech, kdy se úhrada nákladů za pobyt v  domově péče o válečné veterány nepožaduje. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 2005, částka 70. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=4668  

 
54

 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14]. 

Dostupné z: http://www. veterani.army .cz/ htm/2_0.html 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4668
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4668
http://www/


 43 

1.8   Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní 

péče                                              

 
Vedle domovů péče o válečné veterány mohou být válečným veteránům poskytovány 

sociální služby též ve zdravotnických zařízeních ústavní péče. Základní činnosti při 

poskytování sociálních služeb v těchto zdravotnických zařízeních ústavní péče zajišťují 

tyto úkony: 

a) poskytování ubytování – zahrnuje samotné ubytování, úklid, praní, drobné opravy 

prádla a žehlení; 

b) zajištění celodenní stravy odpovídající věku; 

c) pomoc při osobní hygieně; 

d) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu – pomoc při podávání jídla 

a pití, pomoc při oblékání včetně speciálních pomůcek, pomoc při přesunu na lůžko 

nebo vozík, změna poloh;    

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; 

f) sociálně terapeutické činnosti; 

g) aktivizační činnosti; 

h) pomoc při uplatňování práv a při obstarávání osobních záležitostí. 55  

Při prvním pohledu se zdravému a samostatnému člověku může zdát, že se jedná o zcela 

samozřejmé a bezproblémové úkony a činnosti, ale s ohledem na věk a zdravotní stav 

často začíná být pro válečné veterány, jakož i seniory obecně, problém některé tyto 

činnosti realizovat a tato „nemohoucnost“ často vede k jejich frustraci a pocitu 

méněcennosti.  

Maximální výše úhrady za poskytování sociálních služeb ve zdravotnických zařízeních 

ústavní péče činí: 

a) 200,- Kč denně celkem za úkony výše uvedené, včetně provozních nákladů 

souvisejících s poskytnutím ubytování; 

b) za zajištění stravování 160,- Kč denně za celodenní stravu nebo 75,- Kč za oběd.56 

                                                 
55

 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470   

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470


 44 

1.8.1   Možnost umístění v Léčebně pro dlouhodobě nemocné válečné veterány  

 

Váleční veteráni, jejichž zdravotní stav vyžaduje dlouhodobější následnou 

zdravotnickou péči a již např. není realizovatelný jejich další pobyt v domově, mohou 

být umístěni ve vojenské nemocnici v Léčebně dlouhodobě nemocných. Odborná 

ošetřovatelská a lékařská péče je poskytována v rozsahu hrazeném zdravotní 

pojišťovnou. Služba je zabezpečena v nepřetržitém provozu zdravotnickým personálem. 

Poskytovaná péče je zaměřena na zlepšení soběstačnosti a s cílem obnovy sebeobsluhy, 

na doléčení a stabilizaci zdravotního stavu a zapojení klienta zpět do běžného života.  

a) Léčebna dlouhodobě nemocných při Ústřední vojenské nemocnici Praha (dále jen 

„ÚVN“) má kapacitu 26 lůžek;  

b) Léčebna dlouhodobě nemocných Vojenská nemocnice Olomouc má kapacitu 23 

lůžek.57  

Pobyt v Léčebně dlouhodobě nemocných je omezen třemi, resp. šesti měsíci. Pobyt         

a péče jsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění. Platba představuje částku 100,- 

Kč/den. 

 

 

1.8.2   Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

 

Ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče se poskytují pobytové sociální služby 

osobám, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 

nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby. Propuštění ze zdravotnického 

zařízení je možné ve chvíli, kdy je klientům zabezpečena pomoc osobou jim blízkou 

nebo jinou fyzickou osobou nebo zajištěno poskytování terénních nebo ambulantních 

sociálních služeb anebo pobytových sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb.58  

                                                                                                                                               
56

 ČESKO. Vyhláška č. 505 ze dne 29. listopadu  2006, kterou se provádějí některá ustanovení zákona     

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů  České republiky. 2006, částka 

164. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5010 
57

 ČESKO. M INISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 2013-01-14].  

Dostupné z: http://www.veterani.army.cz/htm/1_8.html 

58
 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=5470   

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5010
http://www.veterani.army.cz/htm/1_8.html
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=5470


 45 

Služba je zabezpečena v nepřetržitém provozu zdravotnickým personálem. Lůžka 

sociální péče jsou pro pobyt válečného veterána časově neomezená. Oddělení sociální 

péče při ÚVN Praha má kapacitu 38 lůžek. Přednostní umístění na Oddělení sociální 

péče mají váleční veteráni. V případě volné lůžkové kapacity jsou přijímáni civilní 

občané se smlouvou na dobu určitou. V současné době je zde umístěno 32 válečných 

veteránů. Financování pobytu a péče probíhá v intencích zákona č. 108/2006 Sb.,           

o sociálních službách. Úřady práce v těchto případech mohou poskytovat oprávněným 

osobám za účelem částečné úhrady poskytované péče příspěvek na péči. Je zde zajištěna 

24hodinová péče. Úhrada činí částku 300,- Kč/den. 

 

 

1.8.3   Zelená cesta 

 

Jedná se o společný projekt ministerstva a ÚVN. Zelenou cestu zajišťuje Centrum 

zdravotní ambulantní péče ÚVN.  Projekt nabízí ambulantní ošetření, co nejkratší 

objednací termíny, zkrácení čekacích lhůt, odborná vyšetření a komfort. Zelená cesta je 

určena pro vojáky AČR v činné službě, válečné veterány a příslušníky Policie ČR. 

Předpokládá se, že postupně začnou tento program využívat i další složky 

Integrovaného záchranného systému. Zelená cesta nabízí ambulanci praktického lékaře, 

interní ambulanci, ambulanci nechirurgických oborů, stomatologickou ambulanci, 

recepci s rezervačním systémem objednání vyšetření a objednávání na ostatních 

odborných ambulancích ÚVN.59 

 

 

1.9  Programy dotační politiky pro nestátní neziskové organizace 

 

Jedním z nástrojů, jejichž prostřednictvím se ministerstvo snaží dosáhnout vyššího 

standardu poskytované péče o válečné veterány, jsou dotační p rogramy, které jsou 

specifikovány v souladu s požadavky vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 

                                                 
59

 ČESKO. ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE Praha. Zelená cesta [online]. © 2011 [cit2012-10-

18]. Dostupné z: http://www.uvn.cz/ index.php?option=com_content&view=art icle&id=492&Itemid= 465 

 

http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=492&Itemid=%20465


 46 

České republiky. Pro zajímavost je zde potřeba uvést, že ministerstvo podporovalo tyto 

oblasti:  

 

Tabulka 2: Dotační programy 

Dotační program Cíl programu 

Podpora sportu          

a branné výchovy 

Napomáhat k získání speciálních dovedností a návyků týkajících se 

branně bezpečnostní problematiky, rozvoje fyzické zdatnosti 

obyvatelstva a rozšíření nabídky sportovních aktivit.  

Rozvoj vojenských 

tradic 

Napomáhat kultuře a zachování kulturního dědictví utvářením hrdosti 

na vojenské tradice a posilování vědomí odpovědnosti obyvatel za 

obranu vlasti.  

Podpora rozvoje 

občanských sdružení 

Napomáhat kultuře a zachování kulturního dědictví, zachováním 

znalostí a zkušeností, jejichž nositelem je členská základna občanských 

sdružení. Dotace jsou určeny pro občanská sdružení: Československá 

obec legionářská o.s. a Svaz pomocných technických praporů České 

republiky PTP – vojenské tábory nucených prací. 

Péče o veterány       

2. světové války  

Napomáhat kultuře a zachování kulturního dědictví zprostředkováním 

pomoci veteránům 2. světové války. Napomáhání při plnohodnotném 

zapojení do života společnosti zejména v jejich přirozeném prostředí, 

s přihlédnutím k jejich fyzickým a psychickým schopnostem                   

a možnostem.  

Zdroj: ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Dotační politika [online]. © 2011 [cit2012-10-18]. 

Dostupné z: http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-polit ika-ministerstva-

obrany-cr-51011/  

 

Dotační program - Poskytování nadstandardních sociálních služeb válečným 

veteránům. Tento dotační program byl v působnosti Ministerstva obrany vyhlášen 

naposledy v roce 2010. Na základě provedeného výběrového dotačního řízení byla 

v roce 2011 poskytnuta dotace poskytovatelům sociálních služeb provozujících zařízení 

http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/
http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/


 47 

obdobná domovům, ve kterých je poskytována sociální péče. Podporované aktivity 

dotačního programu byly „Poskytování nadstandardních pobytových sociálních služeb 

válečným veteránům, kteří jsou nositeli osvědčení podle zákonů č. 255/1946 Sb.             

a č. 170/2002 Sb“. 

 

Tabulka 3: Dotace nadstandardních sociálních služeb  

Žadatel o dotaci Název projektu 

Alzheimercentrum 

Zlosyň o.p.s. 

Poskytování  nadstandardních pobytových sociálních služeb 

válečným veteránům Alzheimercentra Zlosyň o.p.s.  

Židovská obec        

v  Praze 
Domov sociální péče Hagibor.  

Domov Sue  

Ryder, o.p.s. 

Nadstandardní pobytové sociální služby v Domově Sue Ryder pro 

příslušníky československé armády v zahraničí, účastníky 

národního boje za osvobození a válečné veterány.  

Zdroj: ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Dotační politika [online]. © 2011 [cit2012-10-18].  

Dostupné z: http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-polit ika-ministerstva-

obrany-cr-51011/  

 

V souvislosti se zákonem č. 108/2006 Sb. je v současnosti jednotlivcům poskytován 

příspěvek na péči a proto za účelem odstranění duplicitního financování téže věci 

nejsou v současné době tyto dotace poskytovány.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/
http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/


 48 

2 PRÁVNÍ ÚPRAVA 

  

Budeme- li se zabývat právní úpravou dané problematiky, je potřeba zmínit, že již dne  

15. května 1946 byl přijat zákon č. 136/1946 Sb., o umísťování a jiném zaopatření 

účastníků národního boje za osvobození, který však byl zrušen již dnem, kdy měl nabýt 

účinnosti.60 Současně byl plně nahrazen zákonem č. 255/1946 Sb., o příslušnících 

československé armády v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za 

osvobození, který je i v současné době stěžejním právním předpisem ve vztahu k právní 

úpravě odškodnění účastníků národního boje za osvobození a ocenění jejich 

statečnosti.61  Tento zákon vymezuje jednotlivé kategorie účastníků národního boje za 

osvobození, z nichž – jak již bylo pojednáváno v předchozích kapitolách – jsou všichni 

vyjma československých politických vězňů ve smyslu zákona č. 170/2002 Sb. současně 

válečnými veterány.  

Mezi velice významný právní předpis zabývající se péčí o válečné veterány patří zákon 

č. 164/1946 Sb., o péči o vojenské a válečné poškozence a oběti války a fašistické 

perzekuce, jehož cílem bylo určité  odškodnění škod způsobených na životech a zdraví 

účastníků odboje. Nejednalo se tedy o právní předpis, který by obsahoval péči pouze     

o válečné či vojenské veterány, ale všechny oběti a poškozence i v oblasti civilního 

obyvatelstva, které nebylo aktivně účastno v odboji. Ve vztahu k účastníkům odboje      

a válečným veteránům a péči o ně můžeme říci, že na podkladě tohoto právního 

předpisu jim v případě, kdy utrpěly v důsledku vojenské služby či válečných událostí 

poškození zdraví či těla, byly poskytovány ze státních prostředků zaopatřovací dávky, 

které bylo možno rozčlenit na zaopatřovací požitky (invalidní důchod, přídavek 

k důchodu, ošetřovací, slepecký či zvyšovací příplatek, příplatek na manželku a na děti, 

náhrada za poškození zdraví nebo těla a drahotní přídavek), dále na léčebnou                 

a protézovou péči, zaopatření v domově invalidů a školení. Tento zákon a jím 

                                                 
60

 ČESKO. Zákon č. 136 ze dne 18. června 1946, o umísťování a jiném zaopatření účastníků národního 

boje za osvobození. In: Sbírka zákonů České republiky. 1946, částka 56. Dostupné z: http://aplikace. 

mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=123 

61 ČESKO. Zákon č. 255 ze dne 19. prosince 1946, o příslušnících československé armády v zahraničí       

a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození ve znění pozdějších pře dpisů. In. Sbírka 

zákonů České republiky. 1946, částka 107. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile. 

aspx?type=c&id=174  

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.%20aspx?type=c&id=174
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.%20aspx?type=c&id=174


 49 

poskytovaná péče byly zrušeny k 1. 1. 1957.62 V následujícím období až do přijetí 

zákona č. 170/2002 Sb. byla daná problematika řešena pouze v rámci obecných norem 

upravujících sociální zabezpečení a poté důchodové pojištění, kde došlo k omezení 

jakékoliv péče a zvýhodnění pouze na zvýhodnění při výpočtu důchodu a přepočtu 

v rámci jednotlivých skupin účastníků odboje.  

Z historického hlediska je potřeba připomenout např. úmluvu mezi Československem      

a republikou Francouzskou o zaopatřovacích platech pro případ úmrtí nebo invalidity 

obětem války z roku 1939 - 1945, která byla podepsaná 1. prosince 1947 v Paříži             

a ratifikovaná prezidentem Dr. Edvardem Benešem dne 31. května 1948, na jejímž 

základě byla všechny práva a  výhody stanovené francouzským zákonodárstvím             

o vojenských zaopatřovacích platech pro případ úmrtí a invalidity ve prospěch bývalých 

francouzských vojáků nebo členů francouzského odboje a jejich oprávněných 

pozůstalých přiznány československým příslušníkům, kteří sloužili ve francouzském 

vojsku jako cizinci, nebo tvořili součást francouzské vnitrozemské branné moci anebo 

tvořili součást francouzského odboje nebo československého odboje ve Francii.  

Dnes o dané problematice pojednává, byť někdy velmi okrajově, celá řada zákonů 

(např. zákon č. 170/2002 Sb., zákon č. 108/2006 Sb. aj.), vyhlášek a vnitřních právních 

předpisů.  

Stěžejním právním předpisem je již zmiňovaný zákon č. 170 ze dne 9. dubna 2002,        

o válečných veteránech, který upravuje podmínky pro vydání osvědčení válečného 

veterána a úkoly ministerstva v oblasti péče o válečné veterány. Zákon upravuje např. 

zabezpečení oslav Dne válečných veteránů, jakož i jiných slavnostních a pietních akcí 

za účasti válečných veteránů a jmenování válečných veteránů do vyšších vojenských 

hodností, které pro samotné válečné veterány hraje velmi významnou roli. Jak již bylo 

dříve zmiňováno, tento zákon v platném znění nepojednává pouze o tzv. 

druhoválečných veteránech, ale do okruhu oprávněných osob zahrnuje i občana České 

republiky, který po roce 1945 nepřetržitě alespoň po dobu 30 kalendářních dnů konal 

službu jako příslušník ozbrojených sil v místě ozbrojeného konfliktu nebo službu 

v mírových operacích podle rozhodnutí mezinárodní organizace, jíž je Česká republika 

členem. 

                                                 
62

 ČESKO. Zákon č. 164 ze dne 9. s rpna 1946, o péči o vojenské a válečné poškozence a oběti války          

a fašistické persekuce, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1946, částka 68. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=135 



 50 

V této souvislosti je potřeba zmínit zákon č. 108/2006 Sb., ze dne 14. března 2006,        

o sociálních službách, který vymezuje poskytování sociálních služeb v ČR a zakotvuje 

možnost poskytování příspěvku na péči dle čtyř stupňů závislosti a pojednává                 

o jednotlivých druzích a formách sociálních služeb zahrnujících jak domovy pro 

seniory, pečovatelskou službu, tak i další typy sociálních služeb a řeší s tím spojené 

otázky. 

Vedle toho český právní řád obsahuje celou řadu právních předpisů, na jejichž základě 

jednotlivým kategoriím účastníků národního boje za osvobození – válečným veteránům 

– bylo v porevolučním období poskytováno jednorázové finanční odškodnění a ocenění 

jejich účasti v odboji (např. zákon č. 39/2000 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní 

částky příslušníkům československých zahraničních armád a spojeneckých armád          

v letech 1939 až 1945,63 nebo zákon č. 261/2001 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní 

částky účastníkům národního boje za osvobození, politickým vězňům a osobám             

z rasových nebo náboženských důvodů soustředěných do vojenských pracovních 

táborů64 a o změně zákona č. 39/2000 Sb.) nebo dosud takové odškodnění je 

poskytováno. Mezi právní normy, na jejichž základě jsou válečným veteránům 

poskytovány i v dnešní době různé dávky, patří zákon č. 357/2005 Sb., ze dne 19. srpna 

2005, o ocenění účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa           

a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu některým osobám,      

o jednorázové peněžní částce některým účastníkům národního boje za osvobození         

v letech 1939 až 1945 a o změně některých zákonů, na jehož základě jim může být, 

pokud pobírají důchod z českého důchodového pojištění, poskytován dříve již 

diskutovaný příplatek či zvláštní příspěvek k důchodu. Druhým z takových zákonů je 

zákon č. 108/2009 Sb., ze dne 26. března 2009, o jednorázové peněžní částce  

                                                 
63

 ČESKO. Zákon č. 39 ze dne 18. června 2000, o  poskytování jednorázové peněžní částky  příslušníkům 

československých zahraničních armád a spojeneckých armád v  letech 1939 až 1945. In : Sbírka zákonů 

České republiky. 1946, částka 56. Dostupné z: http://aplikace. mvcr.cz sbirka -zakonu/ViewFile.aspx?type 

=c&id=123 

64
 ČESKO. Zákon č. 261 ze dne 26. července 2001,  o poskytnutí jednorázové peněžní částky účastníkům 

národního boje za osvobození, polit ickým vězňům a osobám z rasových nebo náboženských důvodů 

soustředěných do vojenských pracovních táborů a o změně zákona č. 39/2000 Sb., o poskytnutí 

jednorázové peněžní částky příslušníkům československých zahraničních armád a spojeneckých armád v 

letech 1939 až 1945. In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 101. Dostupné                                

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3679 

 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/


 51 

nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní příspěvek k důchodu, na jehož základě může 

být poskytována jednorázová peněžní částka těm válečným veteránům, kterým nevznikl 

nárok na příplatek či zvláštní příspěvek k důchodu dle zákona č. 357/2005 Sb. pouze      

z toho důvodu, že nepobírali český důchod.  

Dále se danou problematikou do jisté míry zabývá též zákon č. 221/1999 Sb., ze dne   

14. září 1999, o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů, který ve vztahu 

k válečným veteránům, resp. vojákům obecně, řeší otázku odškodnění a nároku na 

náhradu škody způsobené při výkonu služební povinnosti na životě či na zdraví             

a obsahuje např. mimořádnou rehabilitaci, kterou může válečný veterán (voják) využít 

do 30 dní od návratu ze zahraniční mise. 

Shora zmiňované právní předpisy jsou blíže rozpracovány v celé řadě vnitřních 

právních předpisů ministerstva. Jedná se např. o :  

a) RMO č. 43/2008 Věstníku z 11. září 2008, poskytování příspěvku na stravování, 

lázeňskou péči a rekreační pobyty válečným veteránům-důchodcům z rozpočtové 

kapitoly Ministerstva obrany, který stanoví možnosti a výše poskytování příspěvků. 

b) RMO č. 25/2003 Věstníku z 31. května 2003, poskytování zdravotní péče 

a rekreačních pobytů některým válečným veteránům, který se týká bývalých vojáků 

z povolání a bývalých vojáků v další službě, kteří konali službu v zahraničí po roce 

1990 a jsou válečnými veterány.  

c) RMO č. 49/2008 Věstníku z 8. října 2008, jmenování válečných veteránů do 

vyšších vojenských hodností, který upravuje možnost jmenování válečného 

veterána do vyšší vojenské hodnosti, k němuž dochází zpravidla při příležitosti Dne 

vítězství – k 8. květnu a Dne válečných veteránů – k 11. listopadu. 

 

 

2.1  Připravované změny 

 

V současné době se připravuje novela zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, 

ve znění pozdějších předpisů.  

Připravované změny se týkají zpřísnění podmínek, které musí být pro vznik statusu 

válečného veterána splněny, a to ve smyslu stanovení delšího nezbytného období 

http://www.veterani.army.cz/dok/leg/221-1999.rtf
http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R43_08.doc
http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R49_08.doc


 52 

výkonu služby. Smyslem tohoto zpřísnění je zachování hodnoty předmětného statusu     

a jeho významu. Dle stávajícího zákona postačuje, pokud občan konal nepřetržitě 

alespoň po dobu 30 kalendářních dnů službu v místě ozbrojeného konfliktu nebo 

v mírových operacích jako příslušník ozbrojených sil. V připravované novele zákona je 

doba konání této služby nastavena tak, že bude nutné splnit buď trvání služby 

nepřetržitě alespoň po dobu 90 kalendářních dnů v zahraniční misi v místě ozbrojeného 

konfliktu či místě s výrazně zhoršenou bezpečnostní situací nebo  po dobu celkem 

alespoň 360 kalendářních dnů v jiných zahraničních misích, které se uskutečnily na 

základě rozhodnutí mezinárodní organizace, jíž je Česká republika členem. Tyto doby 

bude možno navíc sčítat.  

Novinkou v připravované novele zákona je zavedení nové skupiny osob, a to tzv. 

civilních osob, kdy by bylo možné, aby status válečného veterána získal i ten občan, 

který jako zaměstnanec České republiky zařazený v pracovním poměru k  některému 

ministerstvu, bezpečnostnímu sboru nebo ozbrojeným silám po roce 1992 plnil mimo 

území České republiky úkoly v místě ozbrojeného konfliktu, místě s výrazně zhoršenou 

bezpečností situací nebo v jiné zahraniční misi včetně civilních nebo pozorovatelských 

mísí Evropské unie nebo jiných mezinárodních vládních organizací.  

Dále připravovaná novela reflektuje skutečnost, že dle zákona č. 262/2011 Sb.,               

o účastnících odboje a odporu proti komunismu, má postavení válečného veterána 

přiznán také ten občan České republiky, kterému bylo vydáno osvědčení o účasti v boji 

a odporu proti komunismu pro některou z forem odboje a odporu proti komunismu 

definovanou v § 3 odst. 1 tohoto zákona (ozbrojený boj).  

 

 

2.2  Péče o válečné veterány v zahraničí 

 

Pro úplnost a celistvost problematiky považuje autorka za nutné stručně poukázat na 

způsob řešení dané problematiky péče o válečné veterány v zahraničí. 

Belgie 

V Belgii řeší otázky spojené s vyplácením důchodů a dalších příspěvků Ministerstvo 

sociálních věcí a Ministerstvo obrany v oblasti péče o válečné veterány vykonává pouze 



 53 

administrativní úkony, které souvisejí s přiznáním statutu válečného veterána, který je 

navíc rozčleněn na 11 kategorií pro veterány, kteří sloužili v ozbrojených složkách,        

a 12 kategorií pro veterány z jiných forem odboje, a to včetně politických vězňů nebo 

jinak pronásledovaných či perzekuovaných osob. Zajímavé je, že Belgie nemá zvláštní 

pečovatelské domy pro válečné veterány, ale péče jim je poskytována ve společných 

zařízeních. Péče pro válečné veterány je hrazena podle pravidel pro jednotlivé kategorie 

veteránů z prostředků ministerstva sociálních věcí.  

„Vojáci, kteří se vrátí z různých forem zahraničních misí, získávají statut „novodobých 

veteránů“. Královské dekrety stanovují komu, za jaké operace a za jak dlouhé nasazení 

může být přiznán statut veterána. Tento statut je pouze čestný statut, ze kterého 

nevyplývají žádné materiální výhody.“ 65 

Velká Británie 

 O Velké Británii můžeme říci, že péči o válečné veterány do jisté míry rozčlenila mezi 

více subjektů, a to Ministerstvo obrany, Ministerstvo pro místní rozvoj a samosprávu      

a Ministerstvo zdravotnictví. „Orgánem Ministerstva obrany pro péči o válečné 

veterány je agentura - Veterans Agency, která poskytuje kompenzace a sociální dávky 

pro veterány a jejich pozůstalé a rovněž zabezpečuje řadu aktivit organizovaných na 

podporu veteránů. Ministerstvo pro místní rozvoj a samosprávu řeší problematiku 

bezdomovectví veteránů, jemuž se snaží různými prostředky zabránit. Ministerstvo 

zdravotnictví řeší zdravotní péči veteránů prostřednictvím národního systému zdravotní 

péče. Pro podporu péče o veterány a vdovy ve Velké Británii existuje 13 výborů, které 

se zabývají požadavky a stížnostmi veteránů. Ve Velké Británii funguje celá řada 

dobrovolných charitativních organizací, které se podílí na řešení péče o válečné 

veterány.“66 

Francie 

Ve Francii je za stanovení a provádění národní politiky ve vztahu k válečným 

veteránům zodpovědný Ministr pro válečné veterány. Z rozpočtu jsou hrazeny všechny 

                                                 
65

 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.  

66
 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.   



 54 

dávky související s válečnými veterány - důchody, válečné penze, a to i pro cizí státní 

příslušníky bojující ve prospěch Francie, invalidní důchody, vdovské a sirotčí důchody, 

zdravotní péče, ubytování pro invalidy, péče o hroby atd. Na regionální úrovni jsou 

zřízena regionální ředitelství pro válečné veterány odpovědná za služby válečným 

veteránům v oblastech vojenských invalidních důchodů, bezplatné lékařské služby, 

důchodů, statutů válečných veteránů, vojenských hrobů a pomníků, ceremonií                

a vzpomínkových akcí.“67 

Polsko 

V Polsku za péči o válečné veterány zodpovídá Úřad pro věci veteránů                           

a perzekuovaných osob, který podléhá Ministerstvu práce a sociálních věcí.  

Výhody pro válečné veterány :  

a) právo na dodatečných 10 dní dovolené; 

b) zvláštní způsob rozvázání pracovního poměru; 

c) právo na dřívější odchod do důchodu; 

d) započítání bojové činnosti do pracovní stáže; 

e) měsíční příplatky;  

f) pečovatelský poplatek pro invalidy; 

g) právo na bezplatné léky pro invalidy; 

h) právo na bezplatné ortopedické pomůcky; 

i) přednostní právo na místo v Domech společné pomoci. V Domech veteráni hradí 

pobyt do výše 70 % svého důchodu; 

j) 37% sleva na platby za využívání dopravních prostředků MHD, státní železniční     

a autobusové dopravy; 

k) osvobození válečných invalidů od televizních a rozhlasových poplatků.“68 

Rusko  

V Rusku se váleční veteráni rozčleňují na 2 kategorie – veterány 2. světové války           

a ostatní.  

                                                 
67

 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.   

68 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.   



 55 

Výhody veteránů 2. světové války jsou následující: 

a) měsíční příspěvky až do výše 18 tis. rublů - tento příspěvek dostává veterán, který 

má titul Hrdina sovětského svazu; 

b) možnost dostat každých 7 let nový osobní automobil; 

c) 50% sleva na bytové náležitosti - služby + nájem; 

d) 50% sleva na platby za telefon; 

e) každý rok je veteránům poskytována lázeňská péče a doprava do lázní zdarma;  

f) poskytováno bezplatné MHD, slevy na dopravu ve výši 25 - 50 %.  

Kategorie ostatních veteránů nedostává žádné finanční plnění a nepožívá žádných 

výhod.69 

Ukrajina  

Na Ukrajině je za péči o válečné veterány zodpovědný Výbor pro otázky veteránů, který 

je začleněn do struktury vlády.  

Výhody pro válečné veterány: 

a) měsíční příspěvky až do výše 9 tis. rublů; 

b) 25% sleva na bytové náležitosti (služby + nájem);  

c) každý rok poskytována lázeňská péče, doprava do lázní s 50%slevou,  

d) každý rok možnost výběru jedné cesty dopravou zdarma - autobus, vlak, letadlo, 

říční doprava nebo námořní doprava; 

e) poskytnutí bezplatného využívání MHD.“70 

 

 

 

 

                                                 
69 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.  
70 ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva . Péče o válečné 

veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007.   



 56 

PRAKTICKÁ ČÁST 

 

 

3  VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO CÍLE 

 

Praktická část bakalářské práce byla vedena kvalitativním výzkumem. Subjektem 

výzkumu jsou druhováleční veteráni dlouhodobě žijící v Domově péče o válečné 

veterány v Praze, Domově péče o válečné veterány v Karlových Varech a na Oddělení 

sociální péče při ÚVN Praha. Autorka provedla výzkum v oblasti sociálních služeb 

poskytovaných válečným veteránům, a to formou dotazníku. Cílem dotazníku bylo 

zjištění přehledu využívaných sociálních služeb a spokojenosti klientů s poskytovanými 

službami. Dotazník obsahoval celkem 11 otázek. Otázky dotazníku byly typu 

uzavřených a polozavřených stupňů.  

Výzkum byl proveden u 54 respondentů - 54 respondentů bylo osloveno a plný počet 

z nich provedl dotazníkové šetření. Jedná se o 8 klientů Domova pro válečné veterány 

Praha, 14 klientů Domova pro válečné veterány v Karlových Varech a 32 klientů 

Oddělení sociální péče při ÚVN Praha, kteří v těchto zařízeních byli ubytováni v období 

provádění výzkumu. Jedna klientka z Domova péče o válečné veterány Praha byla 

v průběhu výzkumu umístěna z důvodu nemoci na Oddělení léčebny dlouhodobě 

nemocných, proto nebyla mezi respondenty započítána. Dotazníkové šetření bylo 

provedeno v období od 6. 12. 2012 do 14. 1. 2013. 

 

Ke splnění průzkumu byly zvoleny následující hypotézy: 

Hypotéza č. 1: Adaptace klientů na nové prostředí byla bez počátečních problémů.  

Hypotéza č. 2: Klienti se domnívají, že kvalita zařízení je výborná.  

Hypotéza č. 3: Komunikace s personálem je bez problémů.  

Hypotéza č. 4: Váleční veteráni jsou spokojeni s poskytovanými službami a s jejich 

rozsahem. 



 57 

Hypotéza č. 5: Váleční veteráni jsou spokojeni s poskytovanou lékařskou péčí, 

ošetřovatelskou péčí a se sociálně aktivizačními činnostmi. 

Hypotéza č. 6: Váleční veteráni se domnívají, že stát by měl aktivně plánovat další 

rozvoj sociálních služeb pro válečné veterány.  

 

 

3.1  Výsledky výzkumu 

 

1. Respondenti hodnotí adaptaci na nové prostředí. Z 54 respondentů se bez problémů 

adaptovalo na nové prostředí celkem 49 respondentů, 5 respondentů se adaptovalo 

s počátečnými problémy, které byly dobře zvládnuty.   

 

Graf 6:  Adaptace klientů na nové prostředí 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

 

 

 

 



 58 

Graf 7:  Adaptace klientů na nové prostředí v procentech 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

2. Respondenti se vyjadřují ke kvalitě ubytovacího zařízení. 50 respondentů si myslí, 

že je kvalita zařízení výborná a 4 respondenti považují kvalitu zařízení za 

vyhovující. 

 

Graf 8:  Kvalita zařízení 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 



 59 

Graf 9:  Kvalita zařízení v procentech 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

3. Klienti hodnotí komunikaci s personálem. 47 respondentů je spokojeno a 7 

respondentů mělo s komunikací počáteční problémy, které byly v průběhu pobytu 

dobře zvládnuty a odstraněny.  

 

Graf 10:  Komunikace s  personálem 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 



 60 

Graf 11:  Komunikace s  personálem v procentech 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

4. Respondenti hodnotí spokojenost s poskytovanými službami a s jejich rozsahem, 

případně uvádějí návrh na zlepšení služeb.  

- Všichni respondenti jsou s poskytovanými službami spokojeni. Žádný                

z respondentů nepodal návrh na zlepšení kvality služeb; 

- s rozsahem poskytovaných služeb je spokojeno 49 respondentů, 5 respondentů 

podalo návrh na rozšíření těchto služeb o noční službu, holiče, kadeřnici             

a pedikúru. 

 

Graf 12:  Spokojenost se službami, které jsou válečným veteránům poskytovány 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  



 61 

Graf 13:  Spokojenost s rozsahem poskytovaných služeb 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

5. Respondenti hodnotí spokojenost s lékařskou péčí, ošetřovatelskou péčí a se 

sociálně aktivizační činností (cvičení paměti, motoriky), případně podávají návrh 

na zlepšení nebo uvádějí výhrady.  

- S poskytovanou lékařskou péčí je spokojeno 51 respondentů, 3 respondenti 

vyjádření neuvedli, žádný z respondentů nepodal návrh na zlepšení;  

- s ošetřovatelskou péčí je spokojeno všech 54 respondentů;  

- se sociálně aktivizační činností je spokojeno 52 respondentů, 2 respondenti 

odpověď neuvedli.  

 

Graf  14:  Spokojenost s lékařskou péčí 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  



 62 

Graf  15:  Spokojenost s ošetřovatelskou péčí  

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

Graf  16:  Spokojenost se sociálně aktivizační činností 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

6. Respondenti se vyjadřují k dalšímu rozvoji sociálních služeb pro válečné veterány. 

51 respondentů si myslí, že by měl být další rozvoj sociálních služeb pro válečné 

veterány plánován, 2 respondenti nevědí a 1 respondent si myslí, že by se další 

rozvoj plánovat neměl.  

 

 

 



 63 

Graf 17:  Plánování dalšího rozvoje sociálních služeb 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

Cílem dotazníkového šetření je také zjištění potřeby sociálních služeb a využívaná  

pomoc v rámci rodiny. Zjištění jsou zanesena v následujících grafech.   

 

7. Respondenti vyhodnocují, jaký typ sociální péče využívají. 43 respondentů 

potřebuje trvalou péči v zařízeních, 6 respondentů potřebuje pravidelnou péči,         

1 respondent má zajištěnou pomoc v rámci své rodiny a 4 respondenti nepotřebují 

péči. 

 

Graf 18:  Potřeba sociálních služeb 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  



 64 

Graf 19:  Celková potřeba sociálních služeb 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

Graf 20:  Celková využívaná pomoc  

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  



 65 

Graf 21:  Využívaná pomoc v rámci rodiny 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

 

 



 66 

3.2  Interpertace údajů dotazníkového šetření 

 

Hypotéza č. 1: Adaptace klientů na nové prostředí byla bez počátečních problémů. 

Vzhledem k tomu, že autorka nastoupila na Odbor pro válečné veterány v roce 2012, 

neměla možnost zcela objektivně posoudit, zda opravdu byla adaptace klientů na nové 

prostředí bez problémů. Hypotéza se potvrdila na 91 %. Z 54 respondentů se bez 

problémů adaptovalo na nové prostředí 49 respondentů, 5 respondentů se adaptovalo 

s počátečnými problémy, které byly dobře zvládnuty.   

Hypotéza č. 2: Klienti se domnívají, že kvalita zařízení je výborná – hypotéza se 

potvrdila. 93 % respondentů hodnotí kvalitu zařízení výborně, 7 % respondentů ji 

hodnotí jako vyhovující. 

Hypotéza č. 3: Komunikace s personálem je bez problémů – hypotéza se potvrdila. 87 

% respondentů je spokojeno a 13 % respondentů mělo s komunikací počáteční 

problémy, které byly v průběhu pobytu dobře zvládnuty a odstraněny.  

Hypotéza č. 4: Váleční veteráni jsou spokojeni s poskytovanými službami a s jejich 

rozsahem – hypotéza se potvrdila. Žádný respondent nepodal návrh na zlepšení 

poskytovaných služeb. Zároveň bylo podáno 5 návrhů na rozšíření služeb o noční 

službu, holiče, kadeřnici a pedikúru.  

Hypotéza č. 5: Váleční veteráni jsou spokojeni s poskytovanou lékařskou péčí,               

s ošetřovatelskou péčí a sociálně aktivizačními činnostmi - hypotéza se potvrdila.  

- S poskytovanou lékařskou péčí je spokojeno 51 respondentů, 3 respondenti 

vyjádření neuvedli, žádný respondent nepodal návrh na zlepšení; 

- s ošetřovatelskou péčí je spokojeno 54 respondentů, žádný respondent nemá 

k ošetřovatelské péči výhrady; 

- se sociálně aktivizačními činnostmi je spokojeno 52 respondentů, 2 respondenti 

odpověď neuvedli, žádný respondent nemá výhrady.  

Hypotéza č. 7: Váleční veteráni se domnívají, že by stát měl aktivně plánovat další 

rozvoj sociálních služeb pro válečné veterány - hypotéza se potvrdila na 94 %.               

51 respondentů si myslí, že by měl být další rozvoj sociálních služeb pro válečné 

veterány plánován, 2 respondenti nevědí a 1 respondent si myslí, že by se další rozvoj 

neměl plánovat.  



 67 

3.3  Závěry výzkumu  

 

Subjektem výzkumu byli druhováleční veteráni dlouhodobě žijící v Domově péče          

o válečné veterány v Praze, Domově péče o válečné veterány v Karlových Varech a na 

Oddělení sociální péče při ÚVN Praha. Výzkum byl proveden v oblasti sociálních 

služeb poskytovaných válečným veteránům, a to formou dotazníku. Cílem dotazníku 

bylo zjištění přehledu využívaných sociálních služeb a spokojenosti klientů                     

s poskytovanými službami. 

Získaná data byla vyhodnocena kvalitativně. Data z dotazníku byla zpracována pomocí 

programu Microsoft Excel 2003 (Microsoft Office).  Výsledná data grafů byla upravena 

a byla doplněna interpretačním textem.  

Cílem dotazníkového šetření bylo také zjištění potřeby sociálních služeb a využívaná 

pomoc. Bylo zjištěno, že 80 % respondentů potřebuje trvalou péči v zařízeních, 11 % 

potřebuje pravidelnou péči, 2 % respondentů má zajištěnou pomoc v rámci své rodiny       

a 7 % je soběstačných a nepožaduje žádnou péči.  

Sociální pomoc využívá většina respondentů, největší část pomoci využívají klienti       

z Oddělení sociální péče při ÚVN Praha, což je k jejich zdravotnímu stavu samozřejmé. 

Nejvíce klientů využívá zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,  pomoc 

při poskytování stravy a pomoc při uplatňování práv. Neméně je využívaná psychická 

pomoc, pomoc při zajištění oblékání a výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

ZÁVĚR 

 

 

Válečné veterány rozčleňujeme na tzv. druhoválečné a novodobé. Přiznání statusu 

válečného veterána opravňuje dotyčnou osobu k čerpání různých výhod a benefitů.  

V souvislosti s přiznáním statusu válečného veterána a vymezením okruhu oprávněných 

osob dochází k mnohým rozepřím. 

Za novodobé válečné veterány jsou označováni dle stávající legislativy příslušníci 

ozbrojených sil, kteří konali po roce 1945 službu nepřetržitě alespoň po dobu 30 

kalendářních dnů v místě ozbrojeného konfliktu nebo službu v mírových operacích 

podle rozhodnutí mezinárodní organizace. V současné době jsou novodobí váleční 

veteráni ve věku, kdy zatím většinou, až na výjimky, nepotřebují žádnou zvláštní péči, 

ovšem v nejbližších pár letech se předpokládá, že i tito veteráni začnou odcházet do 

důchodu a bude nutno zabezpečit určitý standard jim poskytované péče.  

Válečným veteránům 2. světové války náleží celá řada dávek, výhod a různých benefitů. 

Na podkladě platné právní úpravy jim vzniká nárok na příplatky k důchodu, úpravu 

důchodu či bezplatnou pečovatelskou službu. Jedná se o dávky, které jim nenáleží 

pouze z titulu statusu válečného veterána, ale obecně z titulu jejich účasti v odboji. 

Oproti tomu mezi benefity, které jim mohou být poskytovány právě v závislosti na 

jejich postavení válečného veterána, patří např. pomoc terénních pracovníků, 

poskytování příspěvků na lázeňskou péči a rekreační pobyt aj.  

Rezort Ministerstva obrany má za jeden z cílů poskytnout jako vyjádření úcty a vděku 

válečným veteránům za jejich statečné činy určitý nadstandard v oblasti poskytované 

péče. Z tohoto důvodu mimo jiné zaštiťuje poskytování péče prostřednictvím terénních 

pracovníků, kteří pravidelně navštěvují válečné veterány a řeší s nimi jejich potřeby,      

a jednak provoz bezplatné informační linky pro válečné veterány. Ministerstvo za 

účelem poskytnutí dostatečné péče válečným veteránům zřizuje domovy péče o válečné 

veterány, jakož i LDN a sociální lůžka pro válečné veterány.  Vedle toho může 

válečným veteránům poskytovat příspěvky na lázeňskou péči nebo zahraniční pobyt       

a příspěvky na stravování v rezortních stravovacích zařízeních. Dále poskytuje při 

splnění zákonných podmínek dotace občanským sdružením sdružujícím válečné 



 69 

veterány, bezplatný pronájem místností pro společenské a kulturní akce, organizační 

pomoc občanským sdružením se zabezpečováním pietních a jiných společenských akcí 

válečných veteránů a v neposlední řadě participuje na projektech propagujících válečné 

veterány na veřejnosti a na školách. Ministerstvo aktivně pomáhá i těm veteránům, kteří 

z různých důvodů (např. pro nemoc, sociální izolaci či značnou vzdálenost od domova) 

nemohou využít rezortní zařízení, např. s hledáním volného místa v Domově pro 

seniory či jiném civilním zařízení. Ministerstvo se snaží za všech okolností najít vhodné 

zařízení pro umístění válečných veteránů do center pro alzheimeriky, pacienty 

s demencí, sklerózou s tělesným postižením atd.  

Mezi významná občanská sdružení v oblasti péče o válečné veterány patří 

Československá obec legionářská, která je realizátorem projektu „Péče o válečné 

veterány“, jehož cílem je napomáhat válečným veteránům při plnohodnotném zapojení 

do života společnosti a bránění jejich sociálnímu vyloučení. Jedná se o poskytnutí 

individuální péče a podpory druhoválečným  veteránům, omezení rizika a důvodů, které 

mohou veterány ve vysokém věku přivést do kategorie osob sociálně vyloučených, a to 

s přihlédnutím k jejich fyzickým a psychickým schopnostem a možnostem. Ministerstvo 

se snaží prostřednictvím dotačního programu zajistit poskytování nadstandardních 

sociálních služeb válečným veteránům.  

Pro úplnost věci je zapotřebí připomenout též tu skutečnost, že na podkladě zákona       

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, může být válečným veteránům poskytován 

příspěvek na péči, který poskytuje místně příslušný Úřad práce, a to obecně osobám 

závislým na pomoci jiné fyzické osoby. Nejedná se tedy o dávku poskytovanou z titulu 

statusu válečného veterána, ale z důvodu zdravotní a sociální potřebnosti. Výše 

příspěvku je stanovena dle míry závislosti osoby na pomoci jiných. Při posuzování 

stupně závislosti se hodnotí schopnost zvládat základní životní potřeby - mobilita, 

orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, výkon 

fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost.  

Ve vztahu k válečným veteránům je potřeba uvést, že mají také svůj svátek, neboť den 

11. listopad je Dnem válečných veteránů. Hlavní pietní akt organizuje v České 

republice rezort obrany.  Pro mnohé veterány je tento den připomínkou jejich skutků      

a vzpomínkou na jejich kamarády a spolubojovníky. Na otázku proč zrovna 11. listopad 



 70 

lze odpovědět velmi jednoduše. Dne 11. listopadu 1918 v 11 hodin a 11 minut zazněla 

poslední salva při podpisu příměří na konci I. světové války. Hrůzy této války zůstaly 

tak hluboce vryty ve vědomí účastníků, že poté, co válka skončila, byl 11. listopad 

vyhlášen Dnem válečných veteránů. Den věnovaný památce válečných veteránů se slaví 

celosvětově jako Den veteránů nebo Den vzpomínek. Od listopadu 2001 je tento 

významný den připomínán i v České republice. Symbolem tohoto dne se stal vlčí mák 

jako symbol nového života.  

Z morálního hlediska je velkým problémem nespokojenost válečných veteránů se 

současnou životní situací. Váleční veteráni si často naříkají, že za takovou zvláštní dobu 

určitě nebojovali, že chtěli dosáhnout úplně jiné svobody národa, hodnot a demokracie. 

Dnešní jednání okolního světa je pro ně velmi nepřijatelné a frustrující.  

Jak z výše uvedených skutečností vyplývá, účel této práce byl splněn, neboť byl jednak 

definován pojem válečného veterána a souhrnně zpracována otázka poskytované péče   

o válečné veterány a zároveň bylo zpracováno její zhodnocení. Dotazníkovým šetřením 

bylo zjištěno, že veteráni žijící v domovech péče o válečné veterány a na oddělení 

sociální péče jsou s poskytovanými službami spokojeni. Problém spočívá bohužel 

v tom, že spousta veteránů by měla zájem o poskytnutí ubytování ve výše uvedených 

zařízeních a domovech péče o válečné veterány, ale z důvodu omezené ubytovací 

kapacity nelze jejich požadavku vyhovět. Věková hranice druhoválečných veteránů se 

stále zvyšuje a s touto hranicí se zvyšuje i množství požadavků na zabezpečení umístění 

v domovech. Z tohoto důvodu by bylo vhodné zabezpečit další zřízení domovů péče      

o válečné veterány, jakož i rozšíření LDN a sociálních lůžek pro válečné veterány. 

Bohužel realita je taková, že s ohledem na věk druhoválečných veteránů bude v průběhu 

nadcházejících pár let jejich kapitola, co se týče poskytované péče, uzavřena a tato péče 

bude přeorientována již pouze na novodobé válečné veterány, kteří začnou dospívat do 

důchodového věku.  

 

 

 

 



 71 

ROZHOVOR SE SMRTÍ - JAROSLAV SEIFERT 

Ty, která platíš víc, než zlato platí, 

ty, která všechno máš, co už se nenavrátí,  

ty, v jejíchž rukou člověk zapomene  

všech břemen světa, sama bez břemene,  

ty, která krutě rozkazuješ nésti 

všem živým bolest, sama bez bolesti,  

ty, která přijdeš kořistí svou jista,  

ty, na niž nikdo se dost nepřichystá, 

ty, smrti, věčná tanečnice žití,  

ty, před níž nemůže se zachrániti 

ni ocel, mramor soch a kámen chrámů,  

ty, průvodkyně mrtvých po neznámu,  

ty, beze změny jediná v tom světě,  

zde máš: Hle, mrtvé tělo na lafetě,  

jen vezmi je, to nejkrásnější dává  

ti tento národ, který oplakává  

v tom mrtvém víc, než mohl ti snad dáti,  

ty, která všechno máš, co už se nenavrátí,  

jen vezmi jej do hlubokého klína,  

kde ve tmě nikdy úsvit neprolíná,  

ať spočine už mrtvý spravedlivý.  

Nad jeho hrobem stojí národ živý.71 

 

                                                 
71 ČESKO. Báseň Rozhovor se smrtí. [online]. © 2007 [cit. 2012-10-18]. Dostupné z: http://sischa. 

blog.cz/0702/rozhovor-se-smrt i  

 



 72 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

 

Seznam použitých českých zdrojů 

 

BÁRTLOVÁ, S. Sociologie medicíny a zdravotnictví. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-

247-1197-4. 

 

FARKOVÁ, M. Vybrané kapitoly z psychologie. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského, 2008. ISBN 978-80-86723-64-8. 

 

HAŠKOVCOVÁ, H. Fenomén stáří. Praha: Havlíček Brain Team, 2010. ISBN 978-80-

87109-19-9. 

 

JAKL, T. Boj za svobodu 1938 – 1945. Praha: Ministerstvo obrany České republiky 

AVIS, 2005. ISBN 80-7278-250-9. 

 

KLEVETOVÁ, D. a I. DLABALOVÁ. Motivační prvky při práci se seniory. Praha: 

Grada, 2012. ISBN 978-80-247-2169-9. 

 

KRIST, Miloslav. Život veteránů v konfliktech 20. století. Plzeň: ArtKrist vydavatelství 

Miloslav Krist, 2011. ISBN 978-80-904364-2-8. 

 

KUBÍN, Z. Osudy čtyř veteránů. Praha: Československá obec legionářská a Sdružení 

válečných veteránů ČR, 2004. ISBN 80-903280-4-0. 

 

MALÍKOVÁ, E. Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha: Grada, 

2011. ISBN 978-80-247-3148-3. 

 

SEDLÁČEK, T. a J. PLACHÝ. Vydržet! Paměti generála Tomáše Sedláčka. Praha: 

Ministerstvo obrany České republiky AVIS, 2008. ISBN 978-80-7278-479-0.  

 



 73 

STEHLÍK, T. a I. LACH. Vlast a čest byly jim dražší nežli život. Dvůr Králové, 

Vojenský úřad pro veterány válek a odbor vydavatelství a nakladatelství fortifikační 

literatury, 2000. ISBN 80-86011-12-7. 

 

SVOBODA, L.  Z Buzuluku do Prahy. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, nakladatelství ČSM, 

1960.  

 

VENGLÁŘOVÁ, M. Problematické situace v  péči o seniory. Praha: Grada, 2007. ISBN 

978-80-247-2170-5. 

 

 

Legislativní dokumenty  

 

ČESKO. Rozkaz MO ČR č. 25 ze dne 31. května 2003, poskytování zdravotní péče        

a rekreačních pobytů některým válečným veteránům. In. Věstník MO České republiky. 

2003, částka 11. Dostupné z: http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R25_03.doc  

 

ČESKO. Rozkaz MO č. 43 ze dne 11. září 2008, poskytování příspěvku na stravování, 

lázeňskou péči a rekreační pobyty válečným veteránům-důchodcům z rozpočtové 

kapitoly Ministerstva obrany. In. Věstník MO České republiky. 2008, částka 20. 

Dostupné z: http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R43_08.doc  

 

ČESKO. RMO č. 49 ze dne 8. října 2008, jmenování válečných veteránů do vyšších 

vojenských hodností. In. Věstník MO České republiky. 2008, částka 22. Dostupné z: 

http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R49_08.doc 

 

ČESKO. Vyhláška č. 191 ze dne 23. května 2005, o zdravotním postižení vylučujícím 

přijetí do domova péče o válené veterány, úhradě nákladů za pobyt v domově péče o 

válečné veterány a případech, kdy se úhrada nákladů za pobyt v domově péče o válečné 

veterány nepožaduje. In. Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 70. Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id= 4668  

 

http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R25_03.doc
http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R43_08.doc
http://www.veterani.army.cz/dok/leg/R49_08.doc
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=%204668


 74 

ČESKO. Vyhláška č. 505  ze dne 29. listopadu 2006, kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů České republiky. 2006, částka 164. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5010 

 

ČESKO. Zákon č. 39 ze dne 18. června 2000, o poskytování jednorázové peněžní 

částky příslušníkům československých zahraničních armád a spojeneckých armád 

v letech 1939 až 1945. In: Sbírka zákonů České republiky. 1946, částka 56. Dostupné z: 

http://aplikace. mvcr.cz sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type =c&id=123 

 

ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006, o sociálních službách. In: Sbírka zákonů 

České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=4883  

 

ČESKO. Zákon č. 109 ze dne 14. března 2006, kterým se mění některé zákony s 

v souvislosti s přijetím zákona o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=4883  

 

ČESKO. Zákon č. 110 ze dne 14. března 2006, o životním a existenčním minimu. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2006, částka 37. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/ 

sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4883  

 

ČESKO. Zákon č. 136 ze dne 18. června 1946, o umísťování a jiném zaopatření 

účastníků národního boje za osvobození. In: Sbírka zákonů České republiky. 1946, 

částka 56. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type 

=c&id=123 

 

ČESKO. Zákon č. 164 ze dne 9. srpna 1946, o péči o vojenské a válečné poškozence      

a oběti války a fašistické persekuce, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů 

České republiky. 1946, částka 68. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=135 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5010
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5010
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/%20ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/%20sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/%20sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4883
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/


 75 

 

ČESKO. Zákon č. 170 ze dne 9. dubna 2002, o válečných veteránech. In. Sbírka zákonů 

České republiky. 2002, částka 72. Dostupné z: http://aplikace. mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=3891  

 

ČESKO. Zákon č. 221 ze dne 12. října 1999, o vojácích z povolání. In. Sbírka zákonů 

České republiky. 1999, částka 76. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ 

ViewFile.aspx?type=c&id=3293 

 

ČESKO. Zákon č. 255 ze dne 19. prosince 1946, o příslušnících československé armády 

v zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození. In. Sbírka 

zákonů České republiky. 1946, částka 107. Dostupné z: http://aplikace .mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=174  

 

ČESKO. Zákon č. 261 ze dne 26. července 2001, o poskytnutí jednorázové peněžní 

částky účastníkům národního boje za osvobození, politickým vězňům a osobám z 

rasových nebo náboženských důvodů soustředěných do vojenských pracovních táborů a 

o změně zákona č. 39/2000 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky příslušníkům 

československých zahraničních armád a spojeneckých armád v letech 1939 až 1945. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 101. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/  

sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3679 

 

ČESKO. Zákon č. 262 ze dne 31. srpna 2011, o účastnících odboje a odporu proti 

komunismu. In. Sbírka zákonů České republiky. 2011, částka 92. Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=6007 

 

ČESKO. Zákon č. 357 ze dne 19. srpna 2005, o ocenění účastníků národního boje za 

vznik a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním 

příspěvku k důchodu některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým 

účastníků národního boje za osvobození v letech 1939 až 1945 a změn některých 

zákonů. In. Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 124. Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4722


 76 

Seznam použitých internetových zdrojů  

 

ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Péče o válečné veterány 

[online]. © 2012 [cit. 2013-01-14]. Dostupné z: http://www.csol.cz/domains/csol.cz/ 

index.php/projekty/pece-o-valecne-veterany    

 

ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Vzpomínáme na 2. světovou 

válku [online]. © 2012 [cit. 2013-01-14]. Dostupné z  http://www.vets.estranky.cz/ 

clanky/Historie/i- letos-vzpomeneme-2.-svetovou-valku.html 

 

ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Dotační politika [online]. © 2011 [cit. 2012-10-

18]. Dostupné z: http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-

politika-ministerstva-obrany-cr-51011/  

 

ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Krajská vojenská velitelství [online]. © 2012 

[cit. 2013-01-14]. Dostupné z: http://www.acr.army.cz/struktura/sily-podpory/kvv/ 

krajska-vojenska-velitelstvi-118/ 

 

ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 

2013-3-9]. Dostupné z: http://www.veterani.army.cz/htm/  

 

ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Péče o válečné veterány [online]. © 2011 [cit. 

2013-01-14]. Dostupné z: http:// www.veterani.army.cz/dok/pomucka_ 2011.doc 

 

ČESKO. ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE Praha. Zelená cesta [online]. © 2011 

[cit. 2012-10-18]. Dostupné z: http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content& 

view=article&id=492&Itemid= 465 

 

ČESKO. Báseň Rozhovor se smrtí. [online]. © 2007 [cit. 2012-10-18]. Dostupné z: 

http://sischa.blog.cz/0702/rozhovor-se-smrti  

 

 

http://www.csol.cz/domains/csol.cz/%20index.php/projekty/pece-o-valecne-veterany
http://www.csol.cz/domains/csol.cz/%20index.php/projekty/pece-o-valecne-veterany
http://www.vets.estranky.cz/%20clanky/Historie/i-letos-vzpomeneme-2.-svetovou-valku.html
http://www.vets.estranky.cz/%20clanky/Historie/i-letos-vzpomeneme-2.-svetovou-valku.html
http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/
http://www.mocr.army.cz/finance-a-zakazky/dotacni-politika/-dotacni-politika-ministerstva-obrany-cr-51011/
http://www.acr.army.cz/struktura/sily-podpory/kvv/
http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&%20view=article&id=492&Itemid=%20465
http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&%20view=article&id=492&Itemid=%20465
http://sischa.blog.cz/0702/rozhovor-se-smrti


 77 

Seznam ostatních zdrojů 

ČESKO. ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ. Měsíční hlášení v rámci 

projektu  „Péče ČsOL o válečné veterány v ČR, [cit. 2013-01-14]. 

 

ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. Sekce personální MO: Informační zpráva. Péče 

o válečné veterány v zahraniční. Příloha č. 2 k čj. 86-8/2007-7542. Praha. 2007. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 78 

SEZNAM GRAFŮ a TABULEK 
 

Seznam grafů 

Graf 1: Počet válečných veteránů v krajích ČR ke dni 14. lednu 2013 ....................... 17 

Graf 2: Zdravotní stav válečných veteránů v krajích ke dni 14. lednu 2013 ................ 18 

Graf 3: Věk válečných veteránů ke dni 14. lednu 2013 ............................................. 19 

Graf 4: Zdravotní stav válečných veteránů ke dni 14. lednu 2013  .............................. 20 

Graf 5: Dlouhodobé umístění válečných veteránů v domovech ke dni 14. lednu 2013 20 

Graf 6: Adaptace klientů na nové prostředí .............................................................. 57 

Graf 7: Adaptace klientů na nové prostředí v procentech .......................................... 58 

Graf 8: Kvalita zařízení .......................................................................................... 58 

Graf 9: Kvalita zařízení v procentech ...................................................................... 59 

Graf 10: Komunikace s personálem ........................................................................ 59 

Graf 11: Komunikace s personálem v procentech..................................................... 60 

Graf 12: Spokojenost se službami, které jsou válečným veteránům poskytovány........ 60 

Graf 13: Spokojenost s rozsahem poskytovaných služeb........................................... 61 

Graf 14: Spokojenost s lékařskou péčí..................................................................... 61 

Graf 15: Spokojenost s ošetřovatelskou péčí ............................................................ 62 

Graf 16: Spokojenost se sociálně aktivizační činností ............................................... 62 

Graf 17: Plánování dalšího rozvoje služeb ............................................................... 63 

Graf 18: Potřeba sociálních služeb .......................................................................... 63 

Graf 19: Celková potřeba sociálních služeb ............................................................. 64 

Graf 20: Celková využívaná pomoc v rámci rodiny.................................................. 64 

Graf 21: Využívaná pomoc v rámci rodiny .............................................................. 65 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Akce pořádané pro válečné veterány v posledních třech letech ................. 28 

Tabulka 2: Dotační programy ................................................................................. 46 

Tabulka 3: Dotace nadstandardních sociálních služeb .............................................. 47 

 

 

 

 



 79 

SEZNAM PŘÍLOH  
 
Příloha A – Dotazník..................................................................................................   I 

Příloha B -  Akce pořádané pro válečné veterány v roce 2012 ................................... III 

Příloha C – Vzor žádosti o vydání osvědčení ............................................................ VII 

Příloha D – Vzor osvědčení válečného veterána ......................................................VIII 

Příloha E – Vzor průkazu válečného veterána ...........................................................IX 

Příloha F – Žádost o poskytnutí příspěvku na lázeňskou péči ..................................... X 

Příloha G – Žádost o poskytnutí příspěvku na rekreační pobyt ..............................XIII 

 

 

 



 

PŘÍLOHY 
 

 
Příloha A – Dotazník – hodnocení poskytované péče 

      

1. Adaptace klienta na nové prostředí 

Bez problémů 

 
S počátečními 
problémy, které byly 
dobře zvládnuty 

 
Problémy 
přetrvávají 

 

     
 

2. Jste spokojeni se službami, které jsou Vám poskytovány 

Ano 

 

Ne 

 Pokud ne napište návrh 
zlepšení 

    
  

3. Spokojenost s rozsahem poskytovaných služeb 

Bez výhrad 

 Žádám rozšíření služeb o…  
Nepožaduji tyto 
služby 

 

    
  

4. Komunikace s personálem 

Bez problémů 

 S počátečními 
problémy, které byly 
dobře zvládnuty 

 
Problémy 
přetrvávají 

 

 
      

5. Jste spokojeni s lékařskou péčí, která je Vám poskytována 

Ano 

 

Ne 

 Pokud ne napište návrh 
zlepšení 

  
 

        
  

6. Ošetřovatelská péče 

Bez výhrad 

 

S výhradami 

 Výhrady popište 

     



 

     

7. Sociálně aktivizační činnosti/ cvičení paměti, motoriky  

Bez výhrad 

 

S výhradami 

 Výhrady popište 

      

8. Domníváte se, že stát by měl aktivně plánovat další rozvoj sociálních služeb pro 

válečné veterány 

Určitě ano 

 

Určitě ne 

 

Nevím 

 

      

9. Kvalita zařízení 

Výborná 

 

Vyhovující 

 

Nevyhovující 

 

 

10. Potřeba sociálních služeb 

Potřebuji trvalou 
péči v zařízeních 

 
Potřebuji 
pravidelnou péči   

 
Mám zajištěnou 
pomoc v rámci své 
rodiny 

 

      

11. Využívaná pomoc v rámci rodiny 

Zprostředkování 
kontaktu se 
společenským 
prostředím 

 Pomoc při osobní 
hygieně nebo 
poskytování 
podmínek pro 
osobní hygienu 

 

Poskytování stravy 
nebo pomoc při 
zajištění stravy 

 

Úklid domácnosti 

 

Pomoc při zajištění 
chodu domácnosti 

 
Výchovné, 
vzdělávací a 
aktivizační činnosti 

 

Finanční pomoc  

 

Pomoc při zajištění 
oblékání 

 
Pomoc při 
uplatňování práv, 
oprávněných zájmů  

 

Psychická pomoc 
 

    

Zdroj: autor práce 



 

Příloha B – Akce pořádané pro válečné veterány v roce 2012 

Uskutečněné akce v roce 2012 Datum Místo konání 

Slavnostní večer ke dni dělostřelectva - ples 6. 1. Sál MO Valy 

Koordinační porada občanských sdružení "Plán akcí"  měsíčně Praha MO 

Společenský večer "Poslední leč" 13. 1. Sál MO Valy 

Celorepubliková konference VSR 7. 2. Sál MO Valy 

Společenské setkání 10. 2. Sál MO Valy 

Setkání přímých účastníků k uctění výročí bojů u Jasla a 
Sokolova 

17. 2. Sál MO Valy 

Občanská sdružení - společná setkání 2x Praha 6 

Slavnostní shromáždění účastníků balkánských operací - 
Morava 

24. 2. Kroměříž 

Vzpomínka na T.G.Masaryka, Lány  7. 3. Lány 

Válečné hroby 3x Praha 6 

Vzpomínka na okupaci ČSR v roce 1939 15. 3. P-3 Vítkov 

Výročí Dne AČR, vzniku republiky, výročí 2. svět. války a 
Mnichova 

15. 3.   

Setkání vojenských veteránů HMP (společenský večer) 24. 2.  KVV HMP 

Uctění památky člena skupiny Obrana národa kpt. Morávka 21. 3. Praha 6 

Pietní vzpomínka vyvraždění partyzánského štábu Jan Hus 22. 3. Leškovice 

Setkání vojenských veteránů  Moravy  23. 3. OL, sál DAP 

Pietní akt - výročí Velkého Útěku  24. 3. Most - hřbitov 

Konference: Založení čs. vojenské jednotky v SSSR  27. 3. Sál MO Valy 

Sjezd Svazu letců ČR 12. 4. Sál MO Valy 

Střelecká soutěž Memoriál ppor. Petra Šimonky                  20. 4. Liberec 

Celostátní setkání účastníků války v Perském zálivu 1991, EF 
a dalších 

21. 4. Liberec 

Pietní akt u pamětní desky gen. Balabána 22. 4. Evropská ul. 

Setkání vojenských veteránů HMP  29. 3. konf. sál DAP 

Pietní vzpomínka - Transport smrti 26. 4. Levý Hradec  

Pietní akt Pístov - Pochod smrti 26. 4. Pístov 

Uctění památky padlých a umučených v letech 1937 - 1945 27. 4. Strašnice 

Mezinárodní závod vojenských záloh  1.-3. 4. VVP Brby 

Slavnostní shromáždění a pietní akt -  výročí osvobození 
Opavy 

19.-20. 4. Opava 

Setkání válečných veteránů v rámci oslav výročí osvobození 24.-27. 4. Ostravsko 

Zájezd: Po stopách osvobození Ostravy a Brna 27.-28. 4. Ostrava, Brno 

Setkání s účastníky bojů v Ostravské operaci  28.-30. 4. Ostrava 

Uctění památky zavražděných mužů a vyhlazení obce  2. 5. Javoříčko 

   



 

   

Pietní akt k výročí úmrtí gen. Štefánika 3. 5. Petřín památník 

Pietní akt Modřanská  4. 5. Praha 12 

Pietní akt - Pohřebiště padlých Rudoarmějců a barikádníků 4. 5. P-6, Vokovice 

Pietní vzpomínka u pomníku maršála Koněva 4. 5. Praha 6 

Výročí Pražského povstání - uctění památky padlých 5. 5. Starom. radnice 

Výročí Pražského povstání - uctění památky padlých 5. 5. Čs.rozhlas  

Výročí Pražského povstání - uctění památky padlých 5. 5.  most Barikád. 

Slavnostní celorepublikové shromáždění příslušníků misí 
OSN  

 5.-6. 5. Český Krumlov 

Pietní akt MARTYNOV  5. 5. Štěnovice 

Pietní vzpomínka u hrobu gen. L. Svobody a u hrobu padlých 
v Břestu 

5. 5. Kroměříž, Břest 

Uctění obětí války spojeneckých armád 6. 5. Praha 8, Ďáblice 

Pietní vzpomínka na padlé vojáky Polské armády 6. 5. Praha 8. 

Pietní akt - Kobyliská střelnice 6. 5. Praha 8 

Pietní vzpomínka - pohřebiště zahraničních armád, legionářů, 
letců 

7. 5. Olšanské hřbitovy 

Pietní vzpomínka obětí  Českého povstání 7. 5. P-5, Malvazinky 

Slavnostní shromáždění při příležitost výročí ukončení 2. 
svět. války 

8. 5. Praha 3, Vítkov 

Pietní vzpomínka u památníku II. odboje 8. 5. Praha 1, Klárov 

Pietní akt - kladení věnců k Památníku Kombinovaného 
oddílu  

8. 5. Kyšice u Plzně 

Pietní akt u pomníku Rudé armády 9. 5. Olšanské hřbitovy 

Pietní akt Opatov 10. 5. Praha 4, Opatov 

Pietní akt Tří odbojů 10. 5. Praha 4 

Pietní vzpomínka na Karla Čapka 11. 5. P-2, nám Míru 

Slavnostní chůze HS Zpravodajská brigáda 16. 5. Sál MO Valy 

Vzpomínková akce Na Jezerce - pomník padlých v květnu 
1945 

16. 5. P-4 Na Jezerce 

Terezínská tryzna  20. 5. Terezín 

Pietní vzpomínka na padlé přísl. novodobých zahraničních 
misí AČR  

25. 5. Sál MO Valy 

Vzpomínka na popravené důstojníky mjr. Gšt. Pohla a mjr. 
Plešmída  

25. 5. Litoměřice  

Jáchymovské peklo - shromáždění bývalých politických 
vězňů  

26. 5. Jáchymov  

Vzpomínka na prezidenta Dr. E. Beneše 28. 5. Sezimovo Ústí 

Uctění památky hrdinů II. světové války květen Praha  

Shromáždění PTP-VTNP - výročí odhalení pomníku PTP v 
Kroměříži 

květen Kroměříž 

Pietní akt v obcích Kolínec a Velhartice květen Kolínec 

   



 

   

Pietní akt u mostu Barikádníků květen Most Barikádníků 

Pietní akt u Památníku  obětí 1. a 2. odboje květen Praha 4 

Kongres SVZ ČR květen Sál MO Valy 

Mezinárodní střelecké soutěže ve střelbě z ručních zbraní  13.-15. 5. Jihlava 

Setkání novodobých válečných veteránů moravských krajů 18.-20. 5. Kníničky 

Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice 9. 6. Lidice 

Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Ležáky  17. 6. Ležáky 

Setkání s válečnými parašutisty a účastníky domácího odboje 18. 6. P-6, Resslova ul. 

Začátek poprav důstojníků - výročí popravy gen. H. Píky 21. 6. P-6, Vítězné nám 

Setkání členů Svazu PTP-VTNP ve Vojenském újezdu Libavá červen V. újezd Libavá 

Pietní akt k bitvě o Anglii, setkání válečných veteránů  RAF červen Praha 6 

Účast členů ČaSOD na ukázkové střelbě červen Jince 

Účast na Dni pozemních sil - BAHNA - Strašice 16-17. 6. Strašice 

Memoriál zakladatelů výsadkového vojska 6. - 8. Praha 

Mistrovství ČR veteránů v seskoku padákem 6. - 8. letiště  

Vzpomínka na padlé legionáře u příležitosti výročí bitvy u 
Zborova 

2.7. Olšanské hřbitovy 

Pietní vzpomínka na popravené důstojníky  18. 7. Žatec - radnice 

Letní dětský tábor Čechy 7. - 8. Hamry 

Letní dětský tábor Morava 7. - 8. Hamry 

Životická tragedie 1. 8. Životice 

Setkání absolventů VA Hranice 1945-1950 16. 8. Hranice  

Pietní akt u pomníku padlých zahraničních letců 30. 8. nám. Svobody 

Setkání s přímými účastníky SNP a vojenskou veřejností  30. 8. Sál MO Valy 

Pietní akt obráncům dělostřeleckých tvrzí  srpen Králíky, Bouda 

Setkání manželek a dětí válečných veteránů Kníničky  24.-26. 8. Kníničky 

Vzpomínka na úmrtí T.G.Masaryka - Lány 14. 9. Lány    

Pietní akt HENDRICH  (1.čspr KFOR Kosovo Šajkovac 
nehoda) 

15. 9.  Kutná Hora 

Pietní akt  SEVERA (1.čspr KFOR Kosovo Šajkovac nehoda) 15. 9. Měnín  

Setkání s příslušníky brigády J. Žižky v bývalé Jugoslávii 17. 9. Jiřice 

Setkání s příslušníky HS 1. partyzánské sk. J. Žižky na 
Moravě 

20. 9. PD Olomouc 

Setkání přísl. 1. praporu SFOR při příležitosti výročí 
ukončení mise 

22. 9. Komorní Hrádek 

CIAF    1.-2. 9. Hradec Králové 

Setkání členů Svazu PTP ČR -VTNP ve Staré Dobrotivé - 
Zaječově 

září Stará Dobrá 

PCAC  září Mimoň 

Pochod třech zemí září A, D, ČR 

   



 

   

Aktivní zálohy v akci září Chýnov, Tábor  

Setkání profesních svazů armád států V 4 září Komorní Hrádek 

Setkání  přísl. čs. tankové brigády V a obrněné brigády Z  13.-14 .9. Mor. Třebová 

Slavnostní shromáždění bývalých příslušníků misí NATO  21.-23. 9. Olomouc 

Setkání s veterány tankové brigády, instruktory HAGANY  29.-30. 9. ČsOL Č. Lípa 

Setkání u příležitosti výročí bojů na Středním východě a u 
Dunkerque 

6. 10. Olšanské hřbitovy  

Setkání představitelů MO a AČR u příležitosti výročí bojů o 
Duklu 

12. 10. Sál MO Valy 

Setkání vojenských veteránů ČR - Programová konference 
SvVV ČR 

18. 10. konf. sál DAP 

Slavnostní shromáždění k 28. říjnu, výročí vzniku 
Československa  

28. 10. Praha 3, Vítkov 

Slavnostní shromáždění u příležitosti výročí vzniku ČR 28. 10. Národní muzeu 

Uctění památky padlých legionářů u příležitosti výročí vzniku 
ČR 

28. 10. Praha 

Konference "Mládež v současné české společnosti, rizika, 
naděje" 

10. - 11. konf. sál DAP 

Slavnostní celorepublikové shromáždění pozorovatelů OSN, 
OBSE 

 19.-20.10. Komorní Hrádek 

Setkání s účastníky bojů u příležitosti výročí bojů o Kyjev a 
Ukrajinu 

2.11. Sál MO Valy 

Celorepublikové shromáždění SVV při příležitosti oslav Dne 
veteránů 

3. 11. Mor. Třebová 

Výroční schůze pražské oblasti Svazu PTP ČR - VTNP 7. 11. Sál MO Valy 

Slavnostní večer při příležitosti oslav Dne veteránů 10. 11. Český Krumlov 

Slavnostní shromáždění při příležitosti Dne válečných 
veteránů 

11. 11. Praha 3, Vítkov 

Pietní vzpomínka na popravené důstojníky  13. 11. Plzeň - kasárna 

Pietní vzpomínka na 17.  listopad 1939 17. 11. Hlávkova kolej 

Pietní vzpomínka na 17.  listopad 1939 17. 11. kasárna Ruzyně 

Setkání vojenských veteránů - společenský večer 30. 11. konf. sál DAP 

Po stopách Ludvíka Svobody (turistický pochod)  24. 11. Zlínsko 

Valná hromada SDaP listopad Sál MO Valy 

Celorep. setkání příslušníků novodobých zahraničních misí 
AČR 

7. 12. Sál MO Valy 

Výroční shromáždění Klubu vojenských výsadkových 
veteránů Praha 

8. 12.   

Vánoční setkání s válečnými veterány  prosinec Praha 6 

Setkání s válečnými veterány - DVV K. Vary a DVV při 
ÚVN Praha 

prosinec Karlovy Vary 

Zdroj: ČESKO. MINISTERSTVO OBRANY. OVV: Péče o válečné veterány [online]. OVV, ©2011 

[cit. 2013-01-14]. Dostupné z: http://www. veterani.army .cz/ htm/13_0.html 

 
 

http://www/


 

Příloha C – Vzor žádosti o vydání osvědčení válečného veterána 

 

 

MINISTERSTVO OBRANY 
ODDĚLENÍ VYDÁVÁNÍ OSVĚDČENÍ 

náměstí Svobody 471 
160 01 Praha 6 

 
 
          ŽÁDOST O VYDÁNÍ OSVĚDČENÍ VÁLEČNÉHO VETERÁNA 
       
 
1. Žádám, aby  mi bylo vydáno  osvědčení válečného veterána  podle § 3  zákona  

č. 170/2002 Sb.,  ve znění  zákona č. 190/2005 Sb., o válečných veteránech. 
2.  Vykonával jsem službu* 

a)   jako příslušník československých legií 
b)   jako příslušník  československé armády v  zahraničí v letech 1939 – 1945 
c)   ve spojenecké armádě v letech 1939 – 1945 
d)   jako    příslušník    první    československé    armády   na   Slovensku   v  letech          

1944 – 1945 
e)   jako  účastník  činnosti   válečných  odbojových  organizací v období 

od 15. března 1939 do 8. května 1945 
f)   jako příslušník policie České republiky 
g)  jinou  (Uveďte místo,  dobu, označení  jednotky a  armády ve smyslu § 3 zákona                           

o válečných veteránech. Můžete uvést další informace,  které  mohou  být důležité  pro  
posouzení Vaší žádosti. V případě potřeby použijte volný list.)  
3.  Jsem –  nejsem** držitelem osvědčení  podle zákona č.  255/1946 Sb. 

4.  Údaje o žadateli: 
 
Titul, jméno a příjmení.......................……………………...hodnost......……………………… 
 
roz. ............………………. místo narození ......……………………………………….………. 
 
okres (kraj)......…………………………...datum narození.......………………………………... 
  
adresa trvalého pobytu..............………………………………………………………………… 
 
PSČ ........…………..státní občanství............……………………….telefon.........…………….. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  * Doplňte, nevhodné škrtněte. 
 ** Nevhodné škrtněte. Jste-li  držitelem osvědčení, přiložte jeho kopii. 
 
 
 
 
 
V ………………………... dne ………….                                       ______________________ 

                                                                                                                  Podpis žadatele  

 



 

  Příloha D – Vzor osvědčení  válečného veterána 

 

 
MINISTERSTVO   OBRANY   ČESKÉ   REPUBLIKY 

Evid.   č. 
 

VZOR   OSVĚDČENÍ   VÁLEČNÉHO   VETERÁNA 
podle   §   5   zákona   č.   170/2002   Sb. ,    o   válečných   veteránech, 

ve   znění   zákona   č.   190/2005   Sb. 
Ministerstvo   obrany   vydává   osvědčení,   že 

 
 hodnost nebo služební hodnost s hodnostním označením,   titul,   jméno   a   příjmení   
.........................................................................................................................................., 
 
   místo   a   datum   narození   ....................................   okres......................................, 
 

občan   České   republiky,   je 
 

VÁLEČNÝM   VETERÁNEM 
 

Jmenovaný   splnil   všechny   podmínky   pro   přiznání 
statusu   válečného   veterána. 

 
 
 Údaje   o   výkonu   služby   rozhodné   pro   vydání   osvědčení: 
 
 V   Praze   dne   .......................................... 
 
                                             Ministr   obrany: 
 
                                             Otisk  razítka 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Příloha E – Vzor průkazu válečného veterána 

  

Přední strana 

Zadní strana 

 

 

 

 

 



 

Příloha F – Žádost o poskytnutí příspěvku na lázeňskou péči  

 

Jméno a příjmení žadatele:    

Rodné číslo:  Číslo občanského průkazu:  

Adresa včetně PSČ:    

Telefon:   Mobil:  E-mail:  

Kontaktní spojení ost.:  

Ministerstvo obrany  

Odbor pro válečné veterány 

nám. Svobody 471 

160 01  P r a h a  6  
                                     

Ž Á D O S T 
o poskytnutí příspěvku na komerční lázeňskou péči v  roce 2013 
podle § 4 písm. f) zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech 

 
Jsem nositelem (nositelkou) osvědčení vydaného podle ustanovení

72
: 

1. § 1 odst. 1 písm. a) až f) zákona č. 255/1946 Sb., o příslušnících 
československé armády v zahraničí a o některých jiných 
účastnících národního boje za osvobození.  

čj.  

ze dne   
2. § 3 zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech,  

a zároveň jsem poživatelem dávek důchodového pojištění, jež 
vyplácí Vojenský úřad sociálního zabezpečení.  

ev. č.  
ze dne   

   
Žádám o příspěvek na komerční lázeňskou péči pro sebe ve výši

3
:   

 
a dále žádám o příspěvek pro manželku (manžela) ve výši: 
 

 
 

   
CELKEM :   
  

Spolu se mnou se komerční lázeňské péče zúčastní manželka (manžel): 
Jméno a příjmení:    

Rodné číslo:  Číslo občanského průkazu:  

Adresa včetně PSČ:    

 
Žádám zajistit lázeňskou péči: 

a) ve vojenské lázeňské léčebně na dobu 14 / 21
73

 dnů v termínu (měsíc)  

b) v civilní lázeňské léčebně na dobu 14 / 21 dnů v termínu (měsíc)  

    označení (adresa) lázeňské léčebny  

 

                                                 
72

 Požadované údaje se vyplní pouze u jednoho případu zákona, ostatní řádky se proškrtnou. 
73

 Nehodící se škrtněte. 
3 

Maximální výše příspěvku činí 22.000,- Kč/osoba  
4 

14-denní pobyt ve vojenských lázních 15.600,- Kč/osoba 



 

Z hlediska aktuálního zdravotního stavu a věku žadatele lázeňskou péči: 
 

doporučuji / nedoporučuji.
 
 

 
Datum, podpis a razítko ošetřujícího lékaře:   
Přílohy 

1
: 

 
 Poskytnutí příspěvku žádám poprvé. K žádosti dokládám kopií osvědčení, které mi bylo 

vydáno podle zákona č. 255/1946 Sb. nebo č. 170/2002 Sb.  Oprávněnost žadatele 
(žadatelky) jako nositele (nositelky) osvědčení vydaného podle zákona č. 170/2002 Sb. 
dokládám  kopií důchodového výměru, která osvědčuje, že jsem poživatelem dávek 
důchodového pojištění, jež vyplácí Vojenský úřad sociálního zabezpečení. Výměr se netýká 
příspěvku za výsluhu let. Kopii oddacího listu, v případě, že žádáte o příspěvek také pro 
manželku.  

 Poskytnutí příspěvku žádám opakovaně , přílohy k žádosti nepředkládám.
 
 

Jsem si vědom (a), že příspěvek na lázeňskou péči lze poskytnout  pouze jednou za rok.  
V případě, že z vážných důvodů (např. pro nemoc) na lázeňskou péči nebudu moci 

nastoupit v dohodnutém termínu, zavazuji se, že tuto skutečnost neprodleně oznámím 
poskytovateli lázeňské péče, VLRZ a Odboru pro válečné veterány Ministerstva obrany. 
Současně Ministerstvu obrany vrátím oznámení o přiznání příspěvku s odůvodněním.  

 Při zahájení lázeňské péče předložím lékařskou zprávu o tom,  zda   lázeňská  péče  
není kontraindikována.                                                    

Beru na vědomí, že pokud nenastoupím lázeňskou péči v dohodnutém termínu, může 
být po mně požadováno zaplacení storno poplatku.  

Tímto výslovně prohlašuji, že v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, souhlasím s tím, aby Ministerstvo obrany a VLRZ zpracovávaly moje osobní 
údaje v rozsahu uvedeném v žádosti za účelem zabezpečení lázeňské péče a poskytly je i třetím 
osobám, se kterými jsou za uvedeným účelem ve smluvním vztahu. Data budou zpracovávána 
po dobu 1 roku od udělení tohoto souhlasu. Po této lhůtě budou uchovávána pro účely dodržení 
daňových a účetních předpisů a za účelem povinné archivace dokladů.  

Souhlasím s tím, aby přiznaný příspěvek byl poukázán přímo poskytovateli lázeňské 
péče. 

Čestně prohlašuji, že jsem občanem(kou) ČR, se svojí manželkou/manže lem žiji ve 
společné domácnosti,  a že se já, ani moje manželka/manžel v tomto roce nezúčastníme 
lázeňské péče hrazené byť i částečně z  prostředků veřejného zdravotního pojištění. Zároveň mi 
v tomto roce  nebude poskytnut příspěvek na lázeňskou péči nebo příspěvek na rekreační pobyt 
hrazený z fondu kulturních a sociálních potřeb Ministerstva obrany nebo příspěvek z rozpočtové 
kapitoly Ministerstva obrany ke zmírnění některých křivd způsobených komunistickým 
režimem. Současně se zavazuji, že v případě neoprávněného čerpání uvedených dávek sociální 
péče příspěvek v plné výši vrátím. 

 
Datum:  ……………………………               Podpis žadatele:  ..................................... 

 

 

ROZHODNUTÍ MINISTERST VA OB RANY:  
 

Ministerstvo obrany přiznává žadateli peněžitý příspěvek na lázeňskou péči v roce 2013 
do výše: 
 Kč, slovy:  

  



 

V Praze dne:    

 Ředitelka Odboru pro válečné veterány 
MO 

 

 

POUČENÍ:  

 Žádost s přílohami zasílejte na adresu uvedenou na přední straně této žádosti. 

 Odbor pro válečné veterány MO postoupí po rozhodnutí žádost o přiznání příspěvku 
k realizaci  Vojenským lázeňským a rekreačním zařízením a zároveň písemně vyrozumí 
žadatele.  

 Telefon odboru pro válečné veterány:   973 214 717, 973 212 105 
Kontaktní adresa pro fakturaci: 

Vojenská lázeňská a rekreační zařízení, Magnitogorská 12, 101 00 Praha 10 

IČO 00000582, DIČ: CZ00000582, č.ú. 300554283/0300 ČSOB Praha 1, Na Poříčí 24  

Telefon:    973 201 667,  973 201 671 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha G – Žádost o poskytnutí příspěvku rekreační pobyt  

 

Jméno a příjmení žadatele:   
 

Rodné číslo:  Číslo občanského průkazu:  

Adresa včetně PSČ:    

Telefon:   Mobil:  E-mail:  

Kontaktní spojení ost.:  

 

Ministerstvo obrany  

Odbor pro válečné veterány 

nám. Svobody 471 
160 01  P r a h a  6  

                                     

Ž Á D O S T 
o poskytnutí příspěvku na rekreační pobyt v roce 2013 v České republice/ v zahraničí  

podle § 4 písm. f) zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech 
 

Jsem nositelem (nositelkou) osvědčení vydaného podle ustanovení
74

: 
3. § 1 odst. 1 písm. a) až f) zákona č. 255/1946 Sb., o příslušnících 

československé armády v zahraničí a o některých jiných 
účastnících národního boje za osvobození.  

čj.  

ze dne  
 
 

4. § 3 zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech,  
a zároveň jsem poživatelem dávek důchodového pojištění, jež 
vyplácí Vojenský úřad sociálního zabezpečení.  

ev. č.  

ze dne  
 
 

Žádám o příspěvek na rekreační pobyt pro sebe ve výši
3
: 

 
  

a dále žádám o příspěvek pro manželku (manžela) ve výši: 
 

  

   

CELKEM :   

  
Spolu se mnou se rekreačního pobytu zúčastní manželka (manžel): 

Jméno a příjmení:    

Rodné číslo:  Číslo občanského průkazu:  

Adresa včetně PSČ:    

 
Žádám zajistit rekreační pobyt: 

a) v zařízení (organizovaný) VLRZ  na dobu
4
  dnů v termínu od – do  

    označení zařízení nebo zájezdu  

                                                 
74

 Nehodící se škrtněte 
2
 Požadované údaje se vyplní  pouze u jednoho případu zákona, ostatní řádky se proškrtnou. 

3 
Maximální výše příspěvku činí 4.000,- Kč/osoba při pobytu v ČR a 8.000,- Kč/osoba při pobytu 

v zahraničí 
4 

Minimáln í doba pobytu je 7 dnů  



 

 

b) u cestovní kanceláře (v rekreačním zařízení)   

 

    na dobu
4
  dnů v termínu od – do  

Přílohy
1
:  

 
 Poskytnutí příspěvku žádám poprvé. K žádosti dokládám kopií osvědčení, které mi bylo 

vydáno podle zákona č. 255/1946 Sb. nebo č. 170/2002 Sb.  Oprávněnost žadatele 
(žadatelky) jako nositele (nositelky) osvědčení vydaného podle zákona č. 170/2002 Sb. 
dokládám  kopií důchodového výměru, která osvědčuje, že jsem poživatelem dávek 
důchodového pojištění, jež vyplácí Vojenský úřad sociálního zabezpečení. Výměr se netýká 
příspěvku za výsluhu let. Kopii oddacího listu, v případě, že žádáte o příspěvek také pro 
manželku.  

 Poskytnutí příspěvku žádám opakovaně , přílohy k žádosti nepředkládám.
 
 

Jsem si vědom (a), že příspěvek na rekreační pobyt lze poskytnout  pouze jednou za rok. 
V případě, že z vážných důvodů (např. pro nemoc) na rekreační pobyt nebudu moci 

nastoupit v dohodnutém termínu, zavazuji se, že tuto skutečnost neprodleně oznámím 
poskytovateli rekreačního pobytu, VLRZ a Odboru pro válečné veterány Ministerstva obrany. 
Současně Ministerstvu obrany vrátím oznámení o přiznání příspěvku s odůvodněním.  

 Beru na vědomí, že pokud nenastoupím rekreační pobyt  v dohodnutém termínu, může 
být po mně požadováno zaplacení storno poplatku.  

Tímto výslovně prohlašuji, že v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, souhlasím s tím, aby Ministerstvo obrany a VLRZ zpracovávaly moje osobní 
údaje v rozsahu uvedeném v žádosti za účelem zabezpečení rekreačního pobytu a poskytly je i 
třetím osobám, se kterými jsou za uvedeným účelem ve smluvním vztahu. Data budou 
zpracovávána po dobu 1 roku od udělení tohoto souhlasu. Po této lhůtě budou uchovávána pro 
účely dodržení daňových a účetních předpisů a za účelem povinné archivace dokladů.  

Souhlasím s tím, aby přiznaný příspěvek byl poukázán přímo poskytovateli rekreačního 
pobytu. 

Čestně prohlašuji, že jsem občanem(kou) ČR, se svojí manželkou/manželem žiji ve 
společné domácnosti,  a že já ani moje manželka/manžel v tomto roce nebudeme žádat 
Ministerstvo obrany o příspěvek na lázeňskou péči ani o příspěvek na rekreační pobyt hrazený 
z fondu kulturních a sociálních potřeb Ministerstva obrany nebo příspěvek z rozpočtové 
kapitoly Ministerstva obrany ke zmírnění některých křivd způsobených komunistickým 
režimem. Současně se zavazuji, že v případě neoprávněného čerpání uvedených dávek sociální 
péče příspěvek v plné výši vrátím. 

 
Datum:  ……………………………               Podpis žadatele:  ..................................... 

 

 

ROZHODNUTÍ MINISTERST VA OB RANY:  
 

Ministerstvo obrany přiznává žadateli peněžitý příspěvek na rekreační pobyt v roce 
2013 do výše: 
 Kč, slovy:  

  

V Praze dne:    

 Ředitelka Odboru pro válečné veterány 
MO 

 



 

 

POUČENÍ:  

 Žádost s přílohami zasílejte na adresu uvedenou na přední straně této žádosti. 
 Odbor pro válečné veterány MO postoupí po rozhodnutí žádost o přiznání příspěvku 

k realizaci  Vojenským lázeňským a rekreačním zařízením a zároveň písemně vyrozumí 
žadatele.  

 Telefon odboru pro válečné veterány:   973 214 717, 973 212 105 
Kontaktní adresa pro fakturaci: 

Vojenská lázeňská a rekreační zařízení, Magnitogorská 12, 101 00 Praha 10 

IČO 00000582, DIČ: CZ00000582, č.ú. 300554283/0300 ČSOB Praha 1, Na Poříčí 24  

Telefon:    973 201 667,  973 201 671 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Vladimíra Habrová 

Obor: Vzdělávání dospělých  

Forma studia: kombinované studium 

Název práce: Péče o válečné veterány 

Rok: 2013 

Počet stran textu bez příloh:  64 

Celkový počet stran příloh: 15 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 12 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 8 

Počet ostatních zdrojů: 2 

Vedoucí práce:  PhDr. Miroslav Kostka 


